
Apsiniaukę ir vėsu.
Saulė teka — 5:33; leidžia

o
si — 6:17.

/
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The Fitst and Greatest Lithuanian Dally in Atnerirv

myjoEHOS
The Lithuanian Daily News 

Published by The Lithuanian News Publishing Co-. Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8. Ill.

Phone CAnal 6-8500
Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. XXXVIII. Kaina 5c Chicago 8, Ill. Pirmadienis, Balandžio-April 2 d., 1951 Price 5c No. 78

VIENINGA LAIKYSENA PRIEŠ 
KOMUNISTUS

WASHINGTON, D. C. —Čia 
laikoma Amerikos respublikų 
užsienio rdeikalų ministerių 
konferencija. Praėjusią savaitę 
ji priėmė pareiškimą (deklara
ciją), kuris liečia komunistus.

Pareiškimas sako, kad visos 
vakarų kontinento šalys priža
da laikytis vieningai prieš ko
munistų agresiją. Jis, be to, 
reiškia įsitikinimą, jogei stip
rus rėmimas Jungtinių Tautų 
yra efektingiausią priemonė tai

kai, saugumui ir žmonių gero
vei pasaulyje palaikyti.

Užsienio reikalų ministerių 
konferencija priėmė dar keletą, 
kitų pareiškimų, kurie Rusijai 
ir jos satelitams nepatinka. Fak- 
tinai Maskvos radijas šiuos pa
reiškimus smarkiai kritikuoja. 
Net pats Stalinas cituojamas, 
kaip pasakęs, jogei Vakarų ag- 
rdesijos branduolys esąs ne tik 
valstybės pasirašiusios Atlanto 
Paktą, bet ir Amerikos respu
blikos. 
!■» »■

SOVIETŲ LĖKTUVAI ALBANIJOJE a UdlbJN U’ACME TulupUuU*

William F. (Bull) Halsey, pa
sitraukęs iš tarnybos admirolas. 
Jis ir jau miręs Edward H. Stet- 
tinius, buvęs valstybės sekreto
rius, priklausė vienai laivų par
davimo kompanijai, kuri darė 
milžiniškus pelnus. Toji kompa
nija yra kongreso tyrinėjama.

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Pasiekią Jugoslaviją praneši
mai sako, kad pastaruoju laiku 
Rusijos karo lėktuvai nusileido 
Albanijoje ir kad rusai apsisto
jo Tiranoje, Albanijos sostinėje.

Rusų Albanijoje — karininkų, 
mechanikų, policininkų ir kitų 
— pirma buvę apie 3,000. Da- 

z bar jų skaičius siekia 5,000. Ru
sų lėktuvai patruliuoja Albani
ją kasdien.

Rusų jėgos Albanijoje sustip
rintos dėl to, kad jos partiza
nai išvysto atkaklesnę kovą 
prieš komunistinį Hoxos reži
mą. Albanijos žmonės to reži
mo neapkenčia. Jie kovoja prieš 
jį. Be to, Albanijos pabėgėliai, 
gavę prieglaudą Italijoje, grįž
ta namo. Jie nuleidžiami ten pa
rašiutais ir prisideda prie par
tizanų. Visa tai privertė rusus 
sustiprinti savo sargybą Albani
joje.

Antrą vertus, Jugoslavija bi
jo, kad sudrumstai padėčiai Al
banijoje esant, rusai gali pavar
toti ją užpuolimui Jugoslavijos, 
nes neaiškioj padėty pretekstas 
puolimui nesunku surasti.

Valdžia turi pajamų 
, perviršį ■ • X >

' WASHINGTON, D. C. — Ei
namaisiais biudžeto metais per 
pirmuosius 9 mėnesius valdžia 
turėjo pajamų 34,412,000,000. 
Jos išlaidos per tą patį laiką 
buvo $29,332,619,000. Taigi at
rodo, kad J. V. iždas per 9 mė
nesius turėjo perviršio apie $5,- 
000,0000,000.

Kai kurie kongresmanai ke
lia klausimą, ar nereikia suma
žinti gyventojams taksų ratas. 
Tačiau nurodoma štai koks da
lykas: įmonės šiandien gamina 
bilionų dolerių valdžios užsa
kymus; per paskutinius tris mė
nesius daugelis tų užsakymų 
bus išpildytų ir valdžia turės 
juos apmokėti. Jeigu pirmieji 9 
mėnesiai davė perviršio, tai pas
kutinieji trys gali visai jį suvar
toti ir dar priedo pareikalauti.

Kramtomosios gu
mos biznis požemio 

stotyse
NEW YORK, N. Y. — New 

Yorko požemio kelių valdyba 
šiomis dienomis raportava apie 
biznio koncesijas požemio kelių 
stotyse. Valdyba pranešė, kad 
1950 metais koncesijos davė pa
jamų $4,764,176.

Tose stotyse buvo parduota 
185 tonai “pynacų”, 134,000,000 
šmoteliai kramtomosios gumos 
ir 34,650,000 šmotelių šokolado.

Pradės jausti truku
mus į metų pabaigų

WSAHINGTON, D. C. — Ge
nerolas Liucius D. Clay, apleis
damas gynybos mobilizacijos 
vietą, šeštadienį pareiškė, kad 
įvairių reikmenių trūkumas ci
viliam© JV gyvenime pradė
siąs reikštis į einamųjų metų 
pabaigą.

Plieno nukapojimas civi
liams reikalams 20 nuošimčių 
įeina galion pirmadienį, bal. 2 
dieną. Vėliau jo vartojimas ci
viliams reikalams gal būsiąs 
dar 10 nuošimčių apkarpytas, 
sako gen. Clay.

Iki šiol valdžia stengiasi ne
daryti griežtų apkarpymų, kad 
dėl -jų samda nesumažėtų, bet 
apkarpymai bus vis vien rei
kalingi padaryti.

Lėktuvas nukrito jū
ron, 3 žuvo

SAN DIEGO, Cal. — Pacifi- 
ko oro jėga pranešė, ikad anksti 
šeštadienio rytą karo lėktuvas 
ekspliodavo ir nukrito jūron 
apie 25 mylių nuo San Diego.

Aviacijos viršininkai mano, 
kad lėkusieji juo trys įgulos 
nariai žuvo.

Prižada pilną Pran
cūzijos paramą

WASHINGTON, D. C.—Pran
cūzijos prezidentas Vincent Au- 
riol kalbėjosi su prez. Trumanu 
ketvirtadienį, kovo; 29 d. Jisai 
užtikrino Trumaną, kad Prancū
zija teiks pilną paramą pagal 
šiaurės Atlanto Organizacijos 
sutartį.

Jis taip pat pareiškė, kad 
Prancūzijos žmonės yra pasiry
žę gintis nuo svetimos agresi
jos.

Prez. Trumanas ir Auriol tu
rėjo valandos laiko konferenci
ją. Auriol kalbėjo prancūziškai, 
o Trumanas angliškai. Vertėjai 
tarpininkavo.

Šnipams paskirs 
bausmę ketvir

tadienį
NEW YORK, N. Y. — Fede- 

ralis teisėjas Kaufman pareiš
kė, kad trims šnipams, kurie 
buvo rasti kalti, bausmę; jis pa
skirs ateinantį ketvirtadienį, 
balandžio 5 dieną.

Kaltinamųjų advokatai) pa
reiškė, jogei jie bylą, apeliuos į 
aukštesnį teismą.

Atleis iš darbo auto
mobilių darbininkus

DETROIT, Mich. — Pirma
dienį, balandžio 2 dieną, įeina 
galion valdžios potvarkis, su
mažinąs kiekį plieno automobi
liams gaminti. Automobilių 
kompanijos atleis iš darbo po 
tam tikra skaičių savo darbi
ninkų. ' ♦

General Motors korporacija 
jau praėjusios savaitės gale pra
dėjo atleisti samdinius savo 
įmonėse Kansas City, Baltimo- 
rėje ir South Gate, Cal.

Hudson kompanijos viršinin
kai pareiškė, kad iš 24,000 dar
bininkų jie atleistą 3,500.

Fordo kompanijos atstovai 
pasakė, kad didelio atleidimo 
jų įmonėse nenumatoma.

Pašovė šacho žmonos 
giminaitį

TEHERANAS, Iranas. —Ar
mijos kapralas pašovė Yaha 
Bakhtiari, Irano šacho (kara
liaus) žmonos giminaitį.

Pašovimas įvyko mieste) Is
fahan, naftos laukų srityje, kur 
paskutinėmis dienomis streikuo
ją darbininkai padarė puolimą 
prie valdžios raštinės.

Bakhtiari buvo pašautas į 
burną. Piktadarys suimtas, šo
vinio priežastis iš karto nepa
skelbta.

Ieško nuskendusio 
laivo kapitono

ALEXANDRIA, Egiptas. — 
622 tonų laivas Seriramis nu
skendo Viduržemio Jūroje pra
ėjusį ketvirtadienį. Jūroje, iš- 
sigelbėjęs, pluduriuoja ant sie- 
liaus laivo kapitonas Demetre 
Calios. Lėktuvai ir laivai ieško
jo jo penktadienį.

Kapelionas rezig
navo nenorėdamas 

priesaiką sudėti
DENVER, Colo. — Denver 

Universiteto kapelionas Dr. 
George H. Bali rezignavo* iš pa
reigų, protestuodamas prieš rei
kalavimą ištikimybės priesaiką 
sudėti.

35 metų senumo metodistų 
kunigas sako, kad jis niekuomet 
■komunistu nėra buvęs.

Trumanas Prancūzi
jos prezidento 

bankete
i

WASHINGTON, D. C.—Pran
cūzijos prezidentas Auriol su
rengė banketą Washingtone 
praėjusį iperiiktadienį. Bankete 
dalyvavo apie 2,00? žymių as
menų, jų tarpe prezidentas Tru
manas ir ponia Trumanienė. 
Jungtinių Valstybių preziden
tas pasakė, kad Jungtinės vals
tybės niekuomet neužmirš savo 
draugingumo (Prancūzijai.

JAV įspėjo vakarų 
Europos valstybes
WASHINGTON, D. C.—Auk

štas Washingtono pareigūnas 
šeštadienį pareiškė, kad Jung
tinės Valstybės įspėjo vakarų 
Europos tautas nesiųsti Rusijai 
strateginių medžiagų ir įnagių. 
Jeigu vakarų valstybės šitas 
reikmenes rusams siųs, tai jos 
gali netekti Amerikos para
mos, teikiamos joms pagal 
Marshallo planą.

Naujas priešas Ko
rėjoje - uodai

CENTRINIS FRONTAS KO
RĖJOJE. — Naujas Jungtinių 
Tautų priešas ima rodytis Ko
rėjoje —- tai uodai malarijos 
išnešiotojai. Uodai ir musės 
jau pradėjo savo koncertus kai 
kuriose fronto dalyse aplink 
karių įsikasimus.

Gydytojai darbuojasi piktui 
pašalinti arba bent jį sumažin
ti.

v- Moteris žuvo 
potvynyje

DES MOINES, Iowa. — Mary 
Louise Cordingley, 31 m., šio 
miesto apylinkėje važiavo vieš
keliu. Potvynio vandenys nu
vertė jos mašiną nuo kelio ir 
moteriškė žuvo šeštadienį. Kar
tu su ja važiavęs Des Moines 
mero sūnus Boyd Chambers 
buvo išgelbėtas.

P-lė Cordingley buvo Iowa 
valstybės moterų golfo čempio
nas.

Atidėjo alumino var
tojimo suvaržymą
WASHINGTON, D. C. — Na- 

cionalinė alumino vyriausybė 
praėjusį šeštadienį, kovo 31 d., 
atidėjo dar 30-čiai dienų drau
smę vartoti tą metalą daugiau 
kaip 200-ms civilio gyvenimo 
reikmenių.

Atidėjimas leis vartoti alu- 
miną tokiems daiktams, kaip 
peleninėms, automobiliams, 
dviračiams, baldams, žaislams 
ir kitiems.

Višinskis sveiksta
MASKVA, SSSR. — Sovietų 

vyriausybė praėjusį šeštadienį 
paskelbė, kad SSSR užsienio 
reikalu ministeris Andrei Vi
šinskį serga, bet dabar jau 
sveiksta. Sovietų pranešimas 
nepasakė, kokia liga Višinskis 
serga.

Londono pranešimas sako, 
jogei jis serga plaučių uždegi
mu.

> a i iJlEN U-ACME Teleonoto
Elizabeth Moos, buvusi Wil

liam Remington’o uošvė, buvo 
areštuota, kai grįžo iš Europos. 
Areštuota ji buvo už tai, kad ne- 
siregistravc kaipo svetimos vals
tybės agentas. Remington, buvęs 
valdžios ekonomistas, prieš kiek 
laiko buvo nuteistas kalėti už 
kreivą priesaiką.

Svarsto unijų parti
jos organizavimą
ATLANTIC CITY, N. J. — 

Jacob S. Potofsky, kriaučių 
amalgameitų unijos generalinis 
prezidentas pareiškė, kad orga
nizuoti krašto darbininkai gy
nybos programoje buvo nu- 
stumti į šalį. Darbininkai tai 
opiai atjaučia, ir todėl neįma
noma paneigti galimumas, kad 
darbininkai mėgins trečią par
tiją organizuoti.

Dar viena divizija 
peržengė 38 paralelę

TOKIO, Japonija. — Antroji 
pietų Korėjos divizija peržen
gė 38 paralelę. Dabar jau dvi 
pietų korėjiečių divizijos yra 
šiaurės Korėjoje. Jos pasistū
mė pirmyn 8V2 mylios į šiau
rės Korėją. Rytų fronto šone 
jos užėmė nuo 10 iki 15 my
lių platumo plotą.

Du Amerikos tankų patroliai 
šeštadienį buvo įvažiavę į šiau
rės Korėją. Čia turėjo susikir
timų su komunistais, po to su
grįžo į sąjungininkų pozicijas.

Tuo tarpu kinai ir šiaurės 
korėjiečiai siunčia daugiau su
stiprinimų savo jėgoms, apsi
stojusioms prie 38 paralelės 
Vakarų fronte,, Seoulo srityje.

Vienuoliai užpuolė 
laikrašti

RANGOON, Burma. — 50 
budistų vienuolių užpuolė vie
tos laikraštį, leidžiamą Burmos 
kalba. Jie sujaukė laikraščio 
raštinę ir sumušė jo reporterį.

Laikraštis buvo išspausdinęs 
žinią apie netinkamą vienuolio 
elgesį viešoje vietoje.

Peron vėl kandida
tuosiąs

BUENOS AIRES, Argentina. 
— Argentinos prezidentas Pe
ron pasikalbėjime su grupe po
litikierių ketvirtadienį pasakė, 
jogei jis yra pasiryžęs ir vėl 
tarnauti Argentinai, jeigu ma
tys, kad jo tarnyba reikalinga 
geriausioms krašto interesams.

Jo pareiškimas skaitoma kaip 
ženklas, kad jis statys savo kan
didatūrą į Argentinos preziden
tus ateinančiuose rinkimuose.

KVOTIMAI 1,000,000 STUDENTŲ 
PRASIDĖS GEGUŽĖS 26 D.

Gabesnieji pasiliks mokyklose
WASHINGTON, D. C.—Pra

ėjusį šeštadienį, kovo 31 dieną, 
prezidentas Trumanas išleido 
potvarkį, kuris liečia šimtus 
tūkstančių kolegijų studentų.

Jo įsakymas įgalioja karių 
verbavimo tarybas atidėti ėmi
mą kariuomenėn tų studentų, 
kurie turi aukštus mokslo pažy
mėjimus arba kurie rodo gabu
mus moksle.

Apskaičiuojama, kad kvotimai 
palies tarp 800,000 ir 1,000,000 
studentų. Jie prasidės pa
vasarį, gegužės 26 dieną, ir lies 
taip dabar besimokančius 
kolegijose ir universitetuose, 
taip baigusius aukštesniąsias 
mokyklas.

Kadangi daugumas baigusiųjų 
aukštesniąsias mokyklas stu
dentų yra jaunesni negu 19 me
tų, tai jie šį pavasarį į kariuo
menėn verbavimo kategoriją 
neįeina. Todėl jiems kvotimai 
teks laikyti, kai jie lankys, kole
giją pirmus metus, kai jau ims 
vadinamą “frešmanų” kursą.

Generolas majoras Lewis B.

Hershey sako, kad šiuo metu 
esama apie 1,000,000 studentų 
aukštosiose krašto mokyklose. 
Jisai dabar nesiima spręsti, kiek 
studentų iš šito skaičiaus bus 
palikta mokyklose ir kiek paim
ta karinei prievolei. Jis be to, 
pareiškė, kad normos studentų 
inteligentiškumui patikrinti bus 
vėliau nustatytos.

Beit kai kurie kongresmanai 
mano, kad karinės; prievolės 
studentams atidėjimas bus pra
vestas daug maž šitokia tvarka: 
1 — bus atidėtas ėmimas dau
gumos aukštesniųjų mokyklų 
mokinių, kurie įstos į kolegijas 
ateinantį rudenį; 2 — bus pa
liekami mokyklose antramečiai 
studentai, kurie priklauso gė
riau besimokančių! pusei; 3 — 
pasiliks mokyklose du trečdaliai 
geriau besimokančių trečiuosius 
metus studentų (‘‘juniors”) ir 
4 — pasiliks mokyklose apie % 
su geresniais pažymėjimais ket
virtųjų metų studentų.

Studentės į šiuos patikrinimus 
nebus imamos. Jie liečia tik 
studentus vyrus.

MILIONAS NUOSTOLIŲ KORĖJOS 
KARE

JV gins Japoniją nuo 
Rusijos

LOS ANGELES, Cal. -4olin 
Foster Dulles, kuriam yra pa
vesta rūpintis taikos su Japoni
ja atsteigimo reikalais, pareiš
kė čia, kad Jungtinės Valsty
bės gins Japoniją, jeigu sovietų 
Rusija mėgintų ją pulti. Pasak 
Dulles, norima padaryti Japoni
ją tvirtove prieš agresiją Pacifi- 
ko srityje.

Dulles šį pareiškimą padalė 
kalbėdamas apie ruošiamos su 
Japonija taikos sutarties deta
les. ,

Tarp kitko ruošiamoji taika 
numato palaikymą strateginės 
Formozos salos nepriklausoma 
nuo komunistinės Kinijos.

Teikia komunistams 
paramos $25,000 

kas savaitė
WASHINGTON, D. C. —New 

Yorkietis Vencent W. Hartnett, 
“Red Channels” veikalo bendra
darbis sako, kad per tūlą laiką 
Hollywoodo (Cal.) bendruome
nės parama komunistiniam ju
dėjimui siekusi kas savaitė po 
$25,00 arba $1,300,000 per me
tus.

Tiesiai fantastiška atrodo, sa
ko jis, kad Amerikos didysis 
biznis ir Amerikos garsioji pra
mogų bendruomenė teikė tokią 
paramą tam judėjimui, kuris 
stengiasi kasti jiems duobę.

Hiss Lewisburg 
kalėjime

LEWISBURG, Pa. — Praėju
sį ketvirtadienį, kovo 29 d., Al
ger Hiss pradėjo pildyti šio 
miestelio federaliame kalėjime 
5 metų bausmę.

LAKE SUCCESS, N. Y.— 
Apskaičiuojama, kad visi pef 
pirmuosius 9 Korėjos karo mė
nesius nuostoliai užmuštais, su
žeistais ir prapuolusiais siekia 
1,000,000 vyrų.

Kinų ir šiaurės korėjiečių 
nuostoliai siekia 750,000 vyrų, 
o pietų korėjiečių ir Jungtinių 
Tautų 250,000.

Tai reiškia, kad kinų ir šiau
rės korėjiečių nuostoliai yra 3 
kartus taip dideli, kaip sąjungi
ninkų.

Tačiau nurodoma, kad pietą 
korėjiečių nuostoliai per pirmą
sias 60 karo dienų buvo labai di
deli. Šiandien sąjungininkų 
nuostolių proporcija yra 1 prieš 
6 kinų ir šiaurės korėjiečių.

Aukščiau talpinamus skaičius 
paduoda Jungtinių Tautų gene
ralinis sekretorius Trygve Lie. 
Kalbėdamas apie Amerikos nuo
stolius jis sako: JV nuostoliai 
siekia 57,210. Iš to skaičiaus 8,- 
511 buvo užmuštų, 37,918 su
žeistų ir 10,691 prapuolusių ka
ro veiksmuose.

Japonijos prekybos 
problema

WASHINGTON, D. C. —Ati
tinkami valdžios skyriai Wa
shingtone ruošia taikos su Ja
ponija projektą. Ir ruošdami 
turi nemaža galvosūkio.

Viena, arčiau Japonijos gy
venančios tautos bijo, kad su
tartis su Jungtinėmis Valstybė
mis neleistų Japonijai perdaug 
galingai pasidaryti. Antrą ver
tus, pripažįstama, kad negali
ma jos perdaug varžyti. Nes 
jeigu ji bus perdaug varžoma, 
jeigu negalės surasti savo pro
duktams rinkų, nė žaliavų gau
ti, tai gali ieškoti glaudesnių 
santykių su Rusija ir jos sateli
tais. Sutartį projektuojant visą 
laiką stovi klausimas, kaip pa
laikyti Japoniją Vakarų valsty
bių bloke, c*



KODĖL BALSUOTI UŽ DEMOKRATUS?
Užbaigęs smukaus darbo die

ną, vakar vakare aš jau buvau 
sukniubęs kėdėj ir ramiai ilsė- 
jausi. Kažkas subeldė i duris. 
Priėjęs klausiu. “Čia vienuolik
to wordo pricinkto kapitonas 
Frank Skrinkus”, pasigirdo bal
sas. Atidariau duris, prašau į 
vidų.

—Svarbiu reikalą užėjau, — 
prabilo p. Skrinkus. — Ve, at
nešiau porą biletų ir asmeniš
kai kviečiu atsilankyti j mero 
Martin H. Kennelly prakalbas.

Iš to buvo aišku, kad mūsų 
pasikalbėjimas bus tik politinis, 
tad aš be jokių ceremonijų pa
klausiau:

—Gal ta pačia proga pakvie
si, kad ir balsuoti eitume balani- 
džio antrą dieną?

—Taip, — Skrinkus trumpai 
atsakė. — Kviesiu,, kad eitųte 
balsuoti ir kad balsuotumėte 
už merą M. H. Kennelly ir ki
tus demokratų kandidatus.

—Tai kodėl tik už demokra
tus balsuoti? — pastebėjau aš.

F. Skrinkus, lyg nepatenkin
tas mano klausimu, pradėjo aiš
kinti;

—Balsuoti už demokratus 
yra visų būtinas reikalas. Juk 
gerai atsimenam, kad respubli
konai visuomet prižada ir tų 
prižadų neištesi. Pradedant kad 
ir nuo tų laikų, kai respubliko
nai sake: palaukit, nes “prospe
rity just around the corner”. 
Jie žadėjo, jei dar ilgiau pa
lauksite, ir po dvi vištas kiek
vienam puode, ir po automobi
li kiekvienai šeimynai. Tik jie 
nepasakė, kaip ilgai mums rei
kės lauk Ii. Dabar prieš rinki
mus, — tęsė Skrinkus, — res-

ELZBIETA DANISEVICH, 
pagal tėvus Kovas

Gyv. 3343 So. Lowe Ave., 
Tel. YArds 7-6761

Mirė 1951 m. kovo 30 d., 
sulaukusi 54 metų amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, Vilkaviškio 
apskr., Virbalio mieste. Ame
rikoje išyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Leo
nas, duktė Kleofa O’Donnell, 
žentas Bernard, sūnus Leonas, 
marti Helen, anūkai Phillip ir 
Michael Danisevch, pusbrolis 
Vincentas Kovas ir šeima, 3 
švogerkos: Brigita Karalienė, 
Anastazija Pranskitis Brookly- 
ne ir Anelė Liubinskas Kana
doje ir jų šeimos, Anglijoj 
brolis Petras ir šeima ir Lie
tuvoje brolis’ Kazy si ir šeima, 
ir kitos giminės.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
antradienį, bal. 3 d, 8 vai. ry
to iš koplyčios į šv. Jurgio 
parap. bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėta į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Elzbietos Danise- 
vičienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą

Nuliūdę lieka: Vyras, Duk
tė. žentas, Sūnus, Marti ir ki
ti Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, 
Tel. YArds 7-4908

publikonai vėl šaukia, kad jie 
pagerinsią gatves, mokyklas, 
valdžios įstaigas, pristatysią 
naujų-namų. Viską] stebuklingai 
atliks, tik palaukit, kol jie bus 
išrinkti.

—Meras M. H. Kennelly tuš
čiais prižadais nesisvaido, — 
aiškino F. Skrinkus, — Savo 
administracijos laiku meras at
liko mūsų mieste gero šeiminin
ko (gaspadoriaus) darbą. Jei 
manim netiki, — sako Skrin
kus, — nueik į gatvių trafiko 
skyrių, ten pamatysi, kad mir
tingumas ir kitos nelaimės nuo 
automobilių gatvėse sumažėjo 
daugiau kaip trečdaliu demo
kratų mero laikais. Nueik Į gat
vių remonto skyrių, rasi šim
tus mylių naujų ir senų gatvių, 
praplatintų, gražiai išcementuo- 
tų. Beje, pirmutinis meras, ku
ris pravedė gatvių ir jielų valy
mo darbą, tai buvo M. H. Ken
nelly. Eik į namų statybos sky
rių, ir rasi, kad Chicagoje nauji 
trobesai dygsta, kaip grybai po 
lietaus. Ir rasi planus, padary
tus naujiems statybos darbams.

—Visa tai ne pažadai, -— 
Įrodinėjo lyg pasididžiuodamas 
Skrinkus, — bet atliktas dar
bas. Ir šį darbą atliko ne res
publikonai, bet demokratai su 
meru M. H. Kennelly priešaky
je. štai kodėl mes turime bal
suoti už demokratus.

Skrinkus atsistojo, lyg pilnai 
patenkintas, kad atsakė mano 
klausimą, ir taręs sudiev, išėjo. 
O aš vėl susmukau Į krėslą ir 
galvojau sau, kaip didelę teisę 
ir prievolę Amerikos pilietis tu
ri šioje demokratiškoje šalyje. 
Tik reikia ta teise pasinaudoti 
balsavimo dieną. Frank Bulaw.

Demokratų 
susirinkimas

Lithuanian National Demo
kratų Klubo mėnesinis susirin
kimas bus antradieni, balandžio 
3 d., lygiai 8 vai. vak. Holly
wood© svetainėje, 2417 W. 43 
St. šiame posėdyje naujoji val
dyba užims savo vietas: pir
mininkas K. Aleksiūnas, pagel- 
bininkė Viktorija Staniulis, pro- 
tok. raštininkas J. Bložis, turto 
rast. G. Daraška, iždininkas S. 
Gelzon. Taigi matote iš pavar
džių, kad tai gabūs nariai. Mū
sų pareiga su jais tinkamai ben
dradarbiauti, ir tada viskas eis 
gerai.

Praeitą posėdį į klubą įstojo 
naujas narys.

S. Gelzon, mūsų delegatas 33 
metų Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo minėjime, pra
nešė, jog minėjimas gerai pasi
sekęs ,svetainė buvusi pilna pri
sikimšusi žmonių.

Korespondentas

. ■Jlr.SU ACM E Teiev •

Julius Rosenberg ir jo žmona Ethel išeina iš feds ralio teismo 
New Yorke Jie. buvo teisiami už atominės bombos paslapčių iš
davimą Maskvos agentams. Teismas nusprendė, kad jie yra kalti. 
Kaipo svetimos valstybės šnipams jiems gali būti paskirta mir
ties bausmė.

CICERO
Antradienį, balandžio 3 d. 

čia bus nepaprastai svarbi die
na—bus miesto pareigūnų rin
kimai,

—Cicero yra republikonų 
kontrolėje, todėl jų žmonės ir 
bus išrinkti, — sako IP'. Kim- 
baūkas.

Bet yra pilna laisvė ir kitoms 
partijoms, demokratams ir k t. 
Bet šį kartą jįems nėra progos. 
Lietuviai laikysis vieningai, 
rems savo tautiečių nusistaty
mą ir balsuos respublikoniškai.

P. Olis savo tautiečius ragi
na balsuoti už republikonus Di
džiojoje Chicagoje. Jis užtikri
na, kad nauju miesto burmist
ru 'bus M. Hunter. Kartais ir 
tautos vadai su pranašais su
klysta. Bet kaip ten bebūtų, 
mūsų tautiečiai progresuoja: 
Olis — Chicagoje, o Kimbarkas 
—Cicero je, —D.

Mirė Jokūbas Mickus

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPI^

LIQD&SIO VALANDOJ
SaukiuMAŽEIKA* EVANS I

I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI |fl|
Į 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and ®|jį|

REpublic 7-8600-8601 FacUities- t|]
Tiem*, kurie nrvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusu namu Vis4:

------T-r—-,■ , . ——' ■ ...L.■"=&«

MANO TALKA

Vįs didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS, nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.

s'U

&

STANISLAVA KUIZIN 
pagal pirmąjį vyrą Beinor, pagal tėvus Petrusevičiutė 

Gyveno 2548 W. Marquette Road

t;

U

o

Mirė 1951 m. kovo 29 d., 5:37 vai. vakare, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Viduklės parap. 
Amerikoje išgyveno 43 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Antanas; duktė Stephania Shelus ir 
žentas Albert; 2 sūnūs: Petras Beinor ir marti Rita, Edward Bei
nor ir marti Helen; 4 anūkai ir kiti giminės, draugai ir pažįsta
mi.

Priklausė prie SLA 122 kuopos.
Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 South 

Western Ave. Tel. PRospect 6-0099. Laidotuvės įvyks pirmadienį, 
balandžio 2 d, t 
bažnyčią, o 
kapines.

Visi a. 
nuoširdžiai 
kutini patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Žentas, Sūnūs, Marčios, Anūkai ir Giminės.

Laid. Direkt. Leonard Bukauskas, Tel. PUllman 5-9661.

PO

a.

V

8:30 vai. ryto iš kopi. į Gimimo Pan. šv. parap. 
gedulingų pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero

Stanislavos Kuizin giminės, draugai ir pažįstami 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas-

:■ ■-* '•■■i-

Antanas ir Kostancija Stankai
Ponai Stankai buvę biznie

riai, bet dabar jie laisvi ir gy
vena 7229 So. Fairfield Ave. 
Jįe, kaip seni “Naujienų” skai
tytojai ir parengimų lankytojai, 
dabar daugiau turi laiko Įžiūrė
ti ir pasekti mūsų viešąjį gyve
nimą.

Jų sūnus Antanas irgi biznie
rius ir laiko gazolino stotį, 65 
So. Cicero Avė. Jis yra manda
gus jaunuolis. Visiems, važiuo
jant pro įšali, verta įsidėmėti 
vietą ir gauti iš Antano gerą ir 
mandagų patarnavimą. Kitas 
sūnus, Leonas,; ir žmona Alvi
na vedę 1950 m. rugsėjo 16 d. 
Tai irgi labai mandagi šeima 
ir sąmoningi lietuviai.

'Ponai Stankai daug pasidar
bavo ir triūso įdėjo atitraukda
mi tremtinių, ir dabar dar jų 
laukia atvykstant. Smagu, kad 
mūsų tarpe yra nuoširdžių ir 
rūpestingų tautiečių.

Ona Klevinskas
Ponios Klevinskienės mylimas 

vyras Jonas mirė 1950 m. vasa
rio mėn. Buvo metinių atmini
mai, visi dalyviai labai apgai
lestavo netekę gero draugo. Ji, 
kaip , naujienietė, judriai pasi
tarnauja mano talkai. Už jos 
tokį nuoširdų pasidarbavimą 
linkiu jai kuo geriausio pasise
kimo. Ji taip pat atsinaujino ir 
savo prenumeratą. Jos adresas: 
1263 N. Mariposa, Hollywood 
29, Calif. Ponia Kkvinskienė 
ateinančią vasarą ketina atsi
lankyti Į Chicagą ir čia pas gi
minę ir draugus ketina pasisve
čiuoti.

Ponai K. Urnėžiai
Ponai Urnėžiai buvę žymūs 

čikagiečiai. Visi atsimena Kas
tą, kaip gerą akordionistą, bet 
ir šiaip draugišką ir judrų vei
kėją. Kastas ir jo žmona laiko 
drabužių valyką, 1521 So. Ox
ford Ave., Los' Angeles 6, Ca
lifornia. IPrisiųsdamas “N” 
prenumeratą, laiške pasisako, 
kad lietuvių judėjimas apskri
tai esąs gyvas;' taip pat gyveni
mas esąs įdomus, nenuobodus. 
Net ir šalčiai tik įSikagiečius var
ginę, bet pas juos esąs labai 
gražus oras ir visikas gerai se
kąsi.

Petras ir Stella Noverai
Ponai Noverai yra savininkai 

Jewelry store, 3249 S. Halsted 
St. Pas juos velykinis sezonas 
pusėtinai geras, nes jie laiko di
delį pasirinkimą brangenybių 
papuošalų, o ir lietuviams čia 
labai įprasta vieta. Ponia Nq- 
veriene- sako, kad jau didelė 
pažintis įsigyta ir su naujai at
vykusiais, ir ji labai įvertina jų 
mandagų elgesį. Petras yra pa
tyręs laikrodininkas ir atlieka 
taisymą kuogeriausiai. Jis pra
ilgino Naujienų” prenumeratą. 
Taip pat vertinu jo sąmoningą 
galvojimą apie Lietuvos akciją 
ir mūsų vietos gyvenimą.

Vincas Kriščiūnas
Ponas Kriščiūnas visuomeni

ninkais, žymus veikėjas ir

“Naujienų” skaitytojas. Jis pri
klauso įvairioms organizaci
joms ir sąmoningai atlieka sa
vo pareigas. Jis labai tiki savų 
lietuvių gyvenimu,*visur ir visa
da jis yra lietuvybės puoselėto
jas. Vinco Kriščiūno adresas: 
6928 So. Union Avė.

—Ona Dovgin.

Cicero
Steponas Misevilč'ius kadaise 

čia gyveno ir dirbo Western 
Electric Co.. Šiomis dienomis 
jis palaidojo savo mylimą žmo
ną. Liko vienas sūnus, duktė 
ištekėjusi, gyvena savarankiš
kai. Vedusi pora arba pavieniai, 
ramūs geri žmonės galėtų nau
dotis jo patalpomis (adr.: Ste
phen Misevičius, 2518 Westo
ver St., North Riverside,

Metinis rašytojų 
suvažiavimas 
Chicagoje

Kasmet JA Valstybėse gyve
ną mūsų rašytojai suvažiuoja 
aptarti savo reikalų, nustatyti 
veiklos gairių, išrinkti valdomų
jų organų, šiuo metu Lietuvių 
Rašytojų Draugijos Valdybą su
daro pirmininkas Jonas Aistis ir 
valdybos nariai Juozas Tysliava, 
Stasys Santvaras, Bernardas 
Brazdžionis, Faustas Kipšą. To
ji valdyba šaukia metinį rašyto
jų suvažiavimą Chicagoje ba
landžio 14 - 15 dd. |

Suvažiavimas prasidės šešta
dienį popiet ir bus tęsiamas sek
madienį ligi popiečio. O sekma
dienį 4 vai. įvyks premijų įtei
kimo šventė Lindbloom aukš
tesne mokyklos auditorijoje. 
Laukiama dalyvaujant Chicagos 
lietuviškosios visuomenės, ku
riai lįūpi lietuvių literatūros 
reikalai. B.

Ispanijos nuotaikos
JAV spaudos korespondentų 

pranešimais, Ispanijos Barcelo- 
nos mieste įvykęs visuotinis gy
ventojų streikas dėl kainų pa
kėlimo, o ypač dėl miesto gatvė
mis vaikščiojančių gatvėkarių 
kainų padidinimo. Pats streikas 
gal ir nėra tiek įdomus, kiek 
jis pavaizduoja dabartinės Ispa
nijos gyventojų nuotaikas. Iš 
jų galima spręsti, kad gyvento
jų nuotaikos suvis nėra palan
kios dabartiniam Ispanijos val
džios režimui. Barcelonoje strei
ko metu gyventojai buvę tiek 
vieningi, kad jų niekas negalė
jęs paveikti, nors policijos ir 
buvo suimta per septyniasde- 
šimts sreikuojančių. Kas Įdo
miausia, kad sreiko “smarkiau
si” agitatoriai buvo vaikai.

Kadangi streikuojančių gy
ventojų nebuvę galima paveikti, 
tai kainos paliktos tokios, ko
kios buvo prieš streiką, o visi 
streiko metu suimtieji buvo pa-, 
leisti.

žinovai teigia, kad tas strei
kas labai pakenkęs Ispanijos 
diktaorįaus generalisimo Franko 

i vardui. —a

Minersville, Pa. — Kovo 18 
d. mirė Jokūbas Mickus, sulau
kęs 84 metų amžiaus. Jojo bro
lis Silvestras, kuris: dabar gyve
na Readinge, IPa., sulaukė 99 
metų amžiaus, bet dar gyvas.

Abu broliai visą gyvenimą 
dirbo nepaprastai sunkų darbą 
anglių kasyklose, bet jiedu vis 
dėlto sulaukė gilios senatvės.

Praeitą savaitę Jolkubą Mic
kų ištiko priepuolis. Amerikoje 
jis išgyveno 50 metų ir paliko 
5 dukteris bei vieną sūnų. Autu 
kų skaičius yra didelis.

Jokūbas Mickus priklausė 
prie Lietuvių Mokslo ir Politi
kos Klubo ir kitų draugysčių.

Kovo 21 d. jis buvo palaido
tas parapijos kapinėse su baž
nytinėmis apeigomis. Jis buvo 
kilęs iš Suvalkų gubernijos, Ši
lavoto parapijos, Mickų kaimo.
SUNKIAI SUŽEIDĖ 
POLICININKĄ

Kovo 21 d. sunkvežimis sun
kiai sužeidė (policininką Sam 
Edwardą. Jis, stovėdamas vi
duryje gatvės, leido iš mokyk
los einančius vaikus, ir buvo 
sutrenktas. Policininkas švilpė 
ir buvo ištiesęs ranką, bet sunk
vežimis nesustojo.

(Paaiškėjo, kad sunkvežimio 
stabdžiai buvo sugedę. Pakal
nėn važiuojančio sunkvežimio 
vairuotojas negalėjo jo sustab
dyti. Policininkas buvo sunkiai 
sutrenktas. Jis tuojau nuvežtas 
į (Pottsville ligoninę. Jojo gy
vybė yra dideliame pavojuje.

—Reporteris.
G fiLTN I N K A S ' 

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

i ii Gėlės Mylintiems,
I I Hr F’ $ Vestuvėms, Ban- i i 81 Hffl MM kietams, Laidotu- wr 11 s B v ® m s Papuoši- iii i i i nta mams

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

I Siunčiam Gėles

LuVtlKlb
, ■ * Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pa grabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

L_______________

2—NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL—P1RMAD., BALANDŽIO 2, 1951

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS/^
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. hta.
Telefonas LAfayette 3-0727 gĮŽĮ
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE ■ 10756 S. MICHIGAN AVE.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuves.

BITTIN IB KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISĄS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

%25e2%2596%25a0Jlr.SU


H
cxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxjj

“ . M

Iš Pietų Amerikos |
Įvairios žinios iš Argentinos

Argentinos lietuvių jaunimasPravartu pagalvoti jauniems ir seniems.Na, ir ką?... Jaunimas, kaip jaunimas. Nei išgirti, nei papeikti. Vienok pakalbėt galima.Visokių yra, visokių reikia,— dažnas pasakys. Tik tuo pasakymu dar nepaliečiama šioji svarbi tema, kurią gvildenti reikėtų susirinkimuose ir spaudos puslapiuose.Viskas gerai, — sakysite. Taigi, pakalbėkime!Argentinos sostinėje su apylinkėmis, Berisse, Rosario su priemiesčiais, Kordoboje ir Tu- kumane turime gražaus lietuvių jaunimo. Yra jo ir Chaco ir Mi- siones ir Comod'ord Rivadavia. Bet tarp jo nėra reikiamų ryšių. O reikėtų artimiau susipažinti ne vien Argentinos lietuvių jaunimui, bet ir palaikyti ryšius ,su Urugvajaus lietuvių jaunimu, kurio ten yra gana daug. Nesant reikiamų ryšių, mūsų jaunimas nutolsta nuo savųjų ir kurdamas mišrias šeimas žūsta mūsų tautai.Dirbtini ryšiai neišriš klausimo. Reikalinga, kad jaunimas susitiktų mūsų spaudos puslapiuose, organizacijose ir bendruose parengimuose. Iki šiol toki bandymai buvo padaryti tarpe Buenos Aires ir Rosario lietuvių. Dar pavyzdingesni bandymai daromi tarpe sostinės lietuvių jaunimo ir berisiečių. Kelių ekskursijų ir menininkų pasikeitimai pradeda užpildyti spragą, kuri tiek daug žalos darydavo mūsų kolonijai ir tautai.Ne pamokslų, ne barimų, ne aimanavimų, bet nuoseklaus vei
kimo mums reikia, kad kolonija ir tauta nenustotų jaunimo, bet rastų jame kultūriniai tautinio darbo talkininkus.Kultūringų žmonių tarpe negali būti skirtumo tarpe Argentinoje gimusio lietuvių jaunimo, tarpe šioje šalyje augančio ir tarpe to, kuris po antrojo pasaulinio karo šion šalin atvyko. Tik siaurai galvojanti stengiasi tuos skirtumus išrasti ir jų pabrėžimais sulaikyti jaunimą nuo 
suartėjimo.Didžiuma Argentinos lietuvių pasiekė šią šalį prieš porą de- sėtkų metų. Motinos arba tėvo pase įrašyti vaikai ir mergaitės dabar sudaro didžiausią Argentinos lietuvių jaunimo skaičių, šioje šalyje gimęs lietuvių jaunimas, įskaitant ir pradinių mokyklų mokinius, perviršina savo tėvų šaly gimusį jaunimą. Keletas šimtų jaunuolių atvyko po antrojo pasaulinio karo, iš tremties. Didžiuma greit klimatiza- vosi, pritapo prie bendrų mūsų organizacijų, tapo bendra visuomenes dalimi ir prisideda prie tautos vieningumo stiprinimo, 
lietuvybės gaivinimo.Visų kultūringų (tautų išeivi-

kitų prakaito. Vien dėl to susmuko naujos 'teatralų grupės, vien dėl to trūksta visuomenės pritarimo dažnai gana kilniems jaunimo bandymams dainos ir vaidybos meno srityse.Teko kalbėli su keliomis Argentinoje gimusiomis lietuvaitėmis. Apie naujai atvykusį lietuvių jaunimą jos išreiškė savo nuomone:“Laukėme, kad mums parodytų pavyzdžius, kad padainuotų gražiai lietuviškai, kad savo elgesiu žavėtų ir mūsų (tėvus. Tiesa, pavyzdingesnieji čia sukūrė lietuviškas šeimas. Kiti mums davė progos išgirsti tokių dainuškų, kokių mes nebuvome girdėję. Ypatingai vaišių metu. Nedainuoja nieko apie Lietuvą,- mūsų tėvynę, tiktai išgėrimus ir tam panašiai, šokių vakarėliuose tol su mumis nekalba, kol neišsigeria. Paskui veda šokti ir mina batelius. Skaudu mums, kad naujokai taip greit suargelitinėj o, bet pasirinkdami vien nepagirtinus papročius, o kas yra gero jie visiškai nepastebi,”—sako viena studentė ir priduria:“Dažnai matome Argentinos teatruose dramos veikalus ir operas girdime. Girdėjome ir čia gastroliavusius Lietuvos Valstybės Operos artistus. Jie mus žavėjo ne. vien savo meniniu tobulumu, bet ir savo (kukliu inteligentiškumu. Nė vienas jų “nerietė nosies”, nors buvo pirmaeiliai menininkai. O dabar kai kas nori, kad mums būtų sūru gardu, nesūru gardu...”Senesnieji mūsų kolonijos veikėjai prisimena, kaip didžiausios krizės metu išeiviai sugebėjo išlaikyt chorus ir vaidintojai labai rūpestingai pastatydavo scenos veikalus. Nulenksime galvas prieš naujus darbuotojus, nors ir lengvesnėse sąlygose dabar galima veikti, bet bi tik tas veikimas reikšis rimtu kūrybiniu darbu, jeigu meno darbas nebus slopinamas siauruose partiniuose varžtuose, —- sako senesnieji veteranai.Kaip scenos meno, taip organizacijų ir spaudos darbe daugiausia rimtumo reikalauja jaunimas. Tūlos mūsų draugijos greit minės pusės šimto metų sukaktį, o jų spaudos organas “Argentinos Lietuvių Balsas” ruošiasi prie sidabrinio jubiliejaus. Daug sezoninių organizacijų ir dar daugiau sektantinių spaudos organų pranyko su savo gudragalviškais eksperimentais ir lėšų dorojimais. Garbingų sukakčių gali sulaukti tik tie, kurie dirba su pasišventimu, nes jiems pritaria jaunimas ir jų tėvai ir taip eina kartų kartomis.Klysta ponai ir kavalieriai,

' xmauAJxiiA^ xeiepuoio

Robert Lee Hunter, Respubli
konų parlijos kandidatas Į Chica
gos miesto merus.kurie mano, kad Argentinos lietuvių visuomenė nesiorien tuoju. Ji viską mato ir stebi, kaip tūli bando dirbtinumais žavėti, prasilenkiant tikrovei ir liesai. Ir kili sektantai čia taip darė, mecenatus mobilizavosi, palikdami savotiškai įtręštą dirvą savo vietininkams, — sako “eilinis” Argentinos lietuvis, skaitlingos šeimos tėvas.Ne vien čia gimusios lietuvaitės, ne vien šeimų tėvai kalba apie mūsų jaunimą. Apie jį kalba visa mūsų kolonija. Taigi, prasidėjus Argentinos pavasariui, lai visas mūsų jaunimas pasireiškia savo kilnia jaunatviška dvasia, užsitarnaudamas dar daugiau visuotinos pagarbos !Jaunimas—mūsų tautos ateitis. O savo tautai visi tik skaisčios ateities pageidaujame.

A. L. B.

“Kalbanti širdis”Apie širdį, jos “kalbą” ir jausmus daug romanuose, eilėraščiuose kalbama, bet “Naujienų” parengime, balandžio 8 d., matysime kalbančią širdį scenoje. Šį Edgar Poe veikalą — misteriją scenai paruošė Bruno Ve- šota, Stasiui Pilkai dalyvaujant. Vaidina visa eilė gabių aktorių.Antroje programos dalyje bus Simo Velbasio gerai išlavintas vaikų baletas. Dainos meno dalį atliks Alice Stephens mergaičių choras bei solistės.“Naujienų” vakaras įvyks Sokolų svetainėje, 2337 S. Ke- dzie Avė. įSalės durys atsidarys 3:00 v. p. p.Po programos bus smagūs šokiai viršutinėje ir žemutinėje salėse.
ITALŲ RANKDARBIŲ 
PARODAChicagos Meno Institute dabar eina iš Italijos atvežtų įvairiausių išdirbinių paroda. Gausūs keramikos, aukso, audimų bei rakandų rinkiniai. Paroda daro didelio turtingumo ir puošnumo įspūdį. Visi gaminiai yra modernaus stiliaus. Daug lankytojų žavisi naujosios mados stikliniais stalais bei keramika.

| KRITIKA IR D1SKUSI JOS_J
■ ■■■■■■■■■■■ ■■ BM ■■■ MB ■■■■■■ Ml IM ■■ BB1 ■■■■ BM • ■■■ ■■ MB BM BM IBB BM MM BM MR iLabai apgailestautina, kad pradėtoji “Naujienose” ir “Nepriklausomoje Lietuvoje” kritika ir įvairūs pasisakymai literatūrinėmis temomis baigėsi tik asmeniniais pasižnaibymais, kurie kartojant tas pačias temas ir argumentus saviems teigimams paremti, darosi jau nelabai įdomūs, juo labiau maža, arba beveik nieko bendro neturi su literatūrinėmis lemomis.Gerai, nuoširdžiai ir objektyviai parašytoje kritikoje skaitytojas gali rasti nemaža vertingų dalykų, kurių anksčiau skaitydamas tą, ar kitą veikalą nebuvo pastebėjęs ar teisingai supratęs. Be to, kritika ugdo skaitytojų ir rašytojų literatūrinį skonį, gilesnį ir teisingesnį literatūros supratimą bei pažinimą.Reikia pripažinti, kad nedaug gerų literatūros kritikų (turėjome Lietuvoje, dar mažiau turime jų išeivijoje. Mūsų literatūrinėje kritikoje yra perdaug įsigalėjęs žalingas, nieko benĮdlro su objektyvia kritika’ neturįs nusiteikimas: perdidelis šeimy- niškai-draugiškas liaupsinimas, kuris nueina iki visiško koktumo ir paprasčiausios limonadiš- kos panegirikos, arba visiško autoriaus suniėkinimo. Ypač toji kritika pasirodė žiauriai negailestinga pradedančiųjų atžvilgiu, iš kurių reikalaujama duoti to, ko jie duoti negalėjo ir nedavė.žinoma, galima pageidauti, kad spausdinamieji kūriniai būtų aukštos meninės vertės, kad jie būtų aukščiau vidutiniškumo, (to nemažiau nori ir patys autoriai), bet negalima taip pašiepiančiai ir niekinamai atsiliepti apie pradedančiuosius rašytojus ir tuos, kurie tą kritiką norėjo sušvelninti, kaip pavyzdžiui: “kovojančios ir organizuotos tamsos atstovas”, kitur “literatūros duobkasiai ar grafomanai”.Nagrinėjant literatūrinį veikalą perdaug ryškiai metasi akysną šališkumas. Jei jau iš anksto nusistatyta veikalą ir autorių paliaupsinti, tai pavyzdžiui, ir saviems teigimams paremti išrankiojama gražiausios vietos ,o‘ visai nutylima apie silpnas ar visai nevykusias vietas ar ištisus eilėraščius. Tas pats, jei dar neblogesnis. reiškinys pastebimas tuo atveju, kada

autorius ir veikalas norima suniekinti, tuomet išrankiojama visos silpniausios vietos iki kablelių imtinai, ir stengiamasi parodyti kokio nemokšos čia esama. Tai daugiau savotiškas sąskaitų suvedinėjimas su sau nepatinkamais asmenimis, o ne literatūrinė kritika Jei visur būtų buvusi tokia kritika, tai, tur būt, ne vienas rašytojas, kurio veikalais dabar pasaulis džiaugiasi, būtų buvęs morališkai su- likviduotas.Iš nesenos mūsų praeities žinome ir randame pavyzdžių ir pas mus. Pasirodžius pirmiesiems Maironio eilėraščiams, “Varpe” buvo parašyta labai neigiama recenzija; kurioje buvo įrodinėjama, kad' autorius kaipo, poetas neturi jokių gabumų ir kad tai esąs pavyzdys kaip nereikia rašyti. Bet praėjus porai metų tas pats “Varpas” savo klaidą atitaisė ir apie autorių jau rašė labai palankiai.Čia paminėtas tik*vienas atitaisymas, bet jų buvo ir daugiau.. Todėl vertinant pradedančiųjų pastangas reikia elgtis labai atsargiai ir stengtis jiems padėti, o ne morališkai parblokšti, nes nė vienas neužgimė dideliu rašytoju bei menininku, kuris jau iš pat pradžių būtų davęs vien deimančiukus bei šedevrus.Manau, Ikad1 gerokai rašalo būtų sutaupyta ir vietos laikraščiuose likę gal įdomesnėms temoms, o pagaliau išvengta bereikalingo susierzinimo, kuris jau pradėjo reikštis laiškais redakcijai, jei ne ta žmoniškoji silpnybė, kuri verčia ginti savo teigimus, nors logiškai ir neapginamus ir prisikirti kitiems tas klaidas, kurias esi padaręs pats. Lengviau skaičiuoti kitų klaidas ir nurodinėti kitų paklydimus, bef jau daug sunkiau prisipažinti prie savų klaidų.Labai pageidautina kritika ir diskusijos įvairiomis temomis, nes tik per diskusijas paaiškėja tiesa. Bloga kai įsiviešpatauja priverčiamoji ar apatiškoji tyla, nes tyliam vandenyje prasideda puvimas ir vėliau atsiranda nemalonus dvokimas. Kur yra judėjimas, veikimas, skirtingų nuomonių pasikeitimas bei įteigiamų ar neigiamų įvykių išryškinimas, ten yra ženklas,

kad vykstą gyvenimą?, o kur vyksta gyvenimas, ten neišvengiama diskusija ir kritika, tik pageidautina, ikad ji būtų mažiau asmeninio pobūdžio, bet daugiau liestų svarbesnes, labiau visuomenę dominančias temas.
—A. Kažemėkaitis.

Žuvo 107 per mėnesįVasario mėnesį Illinojaus vieškeliuose susisiekimo nelaimėse žuvo 107 žmonės. Tai 18% mažiau negu tuo pat laiku pereitais metais. Tai esąs mažiausias žuvusių skaičius per mėnesį pastarųjų 5 metų laikotarpiu.
PAMOKOS

Anglų Kalbos
Lietuvių Kalbos

Stenografijos
Mašinėle Rašymo

Aritmetikos
Pilietybės

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

AMERIKOS
LIETUVIŲ

MOKYKLA
816 W. 33rd PL, Chicago 8, III.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė.
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — t 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

Pavasaris Jau Čia!!
Budriko krautuvės, esančios 3241 

ir 3409 S. Halsted Street, siūlo jums 
tikrą Pavasario Baldų vertę. Jūs, 
pirkdami pas jį naujus baldus, su
taupote nuo 20 iki 40%. Pas Budriką 
yra didžiausias pasirinkimas kilimų, 
patiesalų, miegamųjų setų, parlor 
suites, dinettes, valgomųjų kamba
rių setų ir lempų.

TURIME DIDELI 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽI11 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu

vės. Visų rūšių nuo
traukos. Moderniš
kai įrengta su Hol
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nerei
kalingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga 
materija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite 
sunkumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turite 
keltis, jei galva svaigsta, nugarą skauda, jau
čiate nuovargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokite

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS No. 101
Kaina $1.10 su prisiuntimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip:
SANITAS HERBS, DEPT N
1125 MILWAUKEE AVE., CHICAGO 22, ILL.

BBMMMMMMBMMMMBBM^^MBMMMKMMBMMMBBBBKMBBMMIBBBIBMBMi^MBMMBMIBBBMKMBBMBMMiBBMBMMBWr^MBMMMMM^

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiujoje karty kartas tęsia veteranų pradėtąjį darbą. Už metų ir už dešimtmečių įsijungs naujas ateivių elementas. Sykiu vystisis bendras tobulėjimas. Ir nenuosekliai atrodys, jeigu 1960 melais atvykusieji vien smerks veiklą tų, kurie šiandien čia skaitosi naujokais. Tada šie bus “seni amerikonai” pragyvento dešimtmečio užsieny atžvilgiu. Bet vieni, kiti ir treti bus lietuviai ir tik tuomet bus sitiprūs, jeigu veiks vieningai, nesišiauš- darni vieni prieš kitus ir suprasdami, kad didžiajai lietuvybės gaivinimo idėjai reikalingas visuotinis sutapimas bendron Argentinos lietuvių šeimomKaip seniai gali patraukti jaunimą visuomeninio darbo talkon, taip įvairiose šalyse auklėtas mūsų jaunimas gali sutapti parodydamas savo nuoširdžius ir kultūringus pavyzdžius. Nieko lengvesnio nėra, kaip smerkti kitų veikimą. Bet niekas tiek daug žalos tautai nepadaro, kaip begalinis vertinimas savo piršto pajudinimo ir pasityčiojimas iš

Vienas būdas, tai atidaryti sąskaitą Universal Savings 
and Loan Association, nes čia kiekvieno sąskaita yra ap
drausta iki $10,000.00.

Jūs stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematiško taupymo.

Pas mus padėti indėliai prieš 10 d. mėnesio neša nuošimtį 
nuo 1-mos dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
ANO LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-3317

Atdara kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų

Turtas $28,000,000. Atsargos fondas $2,600,000.Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp. 

_________

• 5 šmotų Dinette Set, chrome, su
plastikos viršum, plastika apdeng
tam sėdynėm kėdės, vertės 
$139.00, už ......................... $88.00

• Love Seat-Bed sofa, atidarant pa
keičiama į lovą 2 ypatom, taipgi 
pritaikyta lounge kėdė, Kroehler 
išdibystės. Galima naudoti kaip 
living room suite, vertės $198.00, 
už .......................................  $128.00

• Moderniški, puikūs miegamųjų 
suites, dabar $99.00, už lovą, chest 
ir vanity arba dresser. Skaisčiai 
užbaigti, puikiai stiliuoti, parinkto 
kietmedžio, rankomis nutrinti ir 
nupališiuoti iki spindėjimo. Tvir
tai, sustiprintai padaryti, lengvai 
ištraukiami stalčiai, su dailiomis

rankenomis spalvingai nutaisytame 
medžio užbaigime. Jūs pripažin- 
site, kad čia yra nepalyginama 
vertė, kada pamatysite jas mūsų 
krautuvėse!

• Laimingas specialis pirkimas at
neš jums šį didelės vertės Inner- 
spring matracą.
Vertė! Puikus ir tryškantis pato

gumas užtikrins jums gaivinančių 
naktų saldų miegą. Turi atšokančių 
vidujinių atsparų įrengimus, išklo
tus veltinės medvilnės sluoksniais. 
Storas ir gerai pasiūtas užvalkalas 
turi stiprių sagų. Tai tikram poilsiui
pagamintas čiužinys — matrasas. 
O didžioji jo vertė yra tiktai 24 do
leriai. Jam atitinkamais Box Spring 
taip pat tekainuoja tik ....... $24.00

Pirkimai vaikams! Lopšys ir mat
rasas! Šonuose apsaugas turįs mar
gintų galų lopšys, su visais prie
dais, įskaitant patogų lopšio matra- 
sėlį ir šlapumo neperleidžiantį pa
tiesalą, tik..................................$29.00

Tik ką gavome 300 gyvenamųjų 
namų setus, Kroehler ir Pullman, 
turinčius puikiausius išdirbinius, ku
riuos mes parduosime pinigus tal
pinančiomis kainomis ir lengvais 
išmokėjimais.

Įmokėjus 15%, likusią sumą galite 
mokėti per 15 mėnesių.

Didžiosios Budriko Pietų Chicagos 
krautuvės, esančios 3241 ir 3409 So. 
Halsted St., turi didžiausius kiekius 
gerų baldų.

JOS. F. BUDRIK, Inc. 
3241 SO. HALSTED STREET 
3409 SO. HALSTED STREET

Pirmadienio ir ketvirtadienio, va
karais atdaros iki 9:30 valandos.

Budriko žymi radijo programa 
leidžiamą su geriausiais lietuviškais 
talentais iš WCFL, 1,000 kil. Radijo 
Stoties, 5:30 vai. sekmadienio vaka
rais iki 6:30 P. M. Budriko, ameri
koniška programa kasdieną iš Radi
jo Stoties WAAF, 950 kil., 8:30 ryt
mečiais, išskyrus sekmadienį.

ŽALIOJI METAžalioji Mėta (Var- liamėtė) yra ir buvo vartojama per šimtmečius kaipo naminė gyduolė, žalioji Mėta yra gera nuo šlapumo susilakymoir nuo karščiavimo šlapumo kanale. Gerai žaliąją Mėtą gerti nuo nereikalingų vėmimų. Yra taipgi sakoma, kad ji gera nuo akmeninės ir vandeninės ligų, nuo vidurių išpūtimo ir nuo kenksmingų g a z ų viduriuose, nuo traukimų, sukimų ir visokių nesmagumų viduriuose. Pasidaryk arbatos iš žalios Mėtos ir gerk kiek tik nori. Svaras šitos Mėtos kainuoja $2.00, o pusė svaro—$1.00. Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 W. Broadway, 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE
BARCOS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
5099 watts—1399 ML

Kasdien: Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 Iki

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel. HEmlock 4-2T13 
7121 So. Rockwell Street,

Chicago 29, Illinois

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—PIRMAD., BALANDŽIO 2, 1951



NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone CAnal 6-8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams .............................._...$10.00
Pusei metų.............................. $5.50
Trims mėnesiams ................... $3.00
Vienam mėnesiui ...........  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ______________ 5c.
Savaitei ..............................  30c.
Mėnesiui .................................. $1.25

Amerikos Respublikų Vieningumas
Amerikos respublikų užsienio reikalų ministerių kon

ferencija Washingtone eina gana sklandžiai. Vienu klau
simu ministerial jau susitarė. Į bendrą pareiškimą, kuris 
bus pavadintas “Washingtono Deklaracija”, konferenci
jos dalyviai nutarė įdėti visų Amerikos valstybių prižadą- 
stoti išvien prieš komunistų agresiją.

Rezoliucija pareiškė konferencijos įsitikinimą, kad 
stipri parama Jungtinių Tautų akcijai prieš agresorius 
yra efektingiausią priemonė palaikyti taikai, pasaulio 
tautų saugumui ir gerovei.

Už šitas mintis pasisakė visi ministerial, neišimant 
Argentinos, Meksikos ir Guatemalos. Savo nusistatyme 
kovoti prieš bendrą priešą Vakarinio Pusrutulio val
džios yra vieningos.

Žmogaus Teisių Klausimas
Kubos užsienio reikalų ministeris pasiūlė Amerikos 

respublikų konferencijoje Washingtone, kad jos visos pa
sirašytų sutartį, laiduojančią (garantuojančią) pagrindi
nes žmogaus teises savo piliečiams. Pateikdamas šituo 
klausimu rezoliuciją, jos autorius pareiškė:

“Mes visi manome, kad reikia ginti demokratiją 
ir kad dabar yra laikas demokratiją ginti. Juo dau
giau šalių gins demokratiją, juo greičiau pasiseks 
mūsų pastangos prieš komunizmą.”
Nežinia, ką šituo klausimu tars Argentinos ministe

ris. Jo šalyje prezidentas Peron vis labiau siaurina opo
zicinių partijų laisvę. Neseniai jisai uždarė nepriklauso
mą laikraštį “La Prensa” ir norėjo suimti jo redaktorių.

Pietinėje Amerikoje yra ir daugiau panašių diktatū
rų, kurioms demokratybės principai svetimi. Bet disku
sijos Washingtone paskatins jų gyventojus drąsiau gin
ti savo teises. Jeigu dauguma konferencijos dalyvių pri
tars Kubos pasiūlymui, tai vis bus šis tas pasiekta. Ko
vą dėl žmogaus teisių įgyvendinimo praktikoje toliau tu
rės tęsti patys žmonės.

Albanijoje Neramu
Pranešimai iš Belgrado, Paryžiaus ir Romos sako, 

kad Rusijos armijos daliniai, nuleisti parašiutais Albani
joje, ir sovietų karo lėktuvai padeda komunistų valdžiai 
kovoti prieš sukilusius jos priešus. Jugoslavijos komu
nistų organas “Borba” rašo, kad Albanijos komunistų 
priešai, kurie buvo pabėgę į Italiją, lėktuvais skrenda į 
Albaniją ir dedasi prie sukilėlių, norinčių nuversti prem
jero Enver Hoxha (Hodža) valdžią.

Kas tenai tikrai darosi, sunku pasakyti, nes Albani
ja, kaip ir kiti Maskvos satelitai, yra atskirta nuo lais
vojo pasaulio Geležine Uždanga. Tas kalnuotas Balkanų

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams _______ $9.00

Pusei metų ___ ___________ 5.00
Trims mėnesiams ________ 2.50

Užsieniuose:
Metams .___________  $11.00
Pusei metų ................  5.50
Trims mėnesiams  3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

kraštas turi tik truputį daugiau nei milijoną gyventojų, 
yra labai neturtingas ir militariniu atžvilgiu silpnas. 
Nuo to laiko, kai Jugoslavija atsimetė nuo Kremliaus, 
Albanija nebeturi susisiekimo sausžemiu su kitais komu
nistų kraštais.

Jugoslavija, susitarusi su Graikija, galėtų labai len
gvai išvyti Maskvos šalininkus iš Albanijos, bet jos bijo 
iššaukti ginkluotą Sovietų intervenciją. Tačiau bijo ir 
Maskva, kad tas jos satelitas nepasuktų į “titoizmą”. 
Prieš dvejetą metų Kremliaus žvalgyba darė “čistką” 
Albanijoje ir “sulikvidavo” buv. jos komunistų vadą ir 
valdžios galvą Xoxe (Dzodze) drauge su jo šalininkais.

Galimas dalykas, kad Kremlius susekė tenai naują 
“hereziją” ir pasiuntė savo parašiutininkus ir lėktuvus 
jos naikinti.

Stalino imperijoje visą laiką tai vienur, tai kitur ky
la neramumai, ir juos tenka malšinti ginkluota jėga.

Pašalintas Estų “Premjeras”
*

Penktadienį Tallino radijas pranešė, kad jos “tary
binės valdžios premjeras” Arnold Veimer pašalintas ir 
jo vieton paskirtas buvusis jo pavaduotojas Aleksei Muu- 
risepp. Radijo pranešimas nepasakė, dėl kokios priežas
ties įvyko tokia atmaina.

Estija, drauge su Lietuva ir Latvija, buvo 1940 m. 
neteisėtai įkorporuota į Sovietų Sąjungą. Arnold Veimer, 
kuris iki šiol buvo jos premjeras, yra, žinoma, komunis
tas. Spėjama, kad Maskva jį įtarė nukrypus į “buržuazi
nį nacionalizmą”.

Buv. Veimerio pavaduotojas Muurisepp yra gimęs 
Rusijoje ir todėl laikomas ištikimesnių Maskvai.

Baltiečiai tremtiniai, kurie gyvena Stockholme, sako, 
kad panašūs pakeitimai “tarybinėje valdžioje” buvo ne
seniai padaryti ir Latvijoje: Latvijoje gimusieji komu
nistai tapo pašalinti, o jų vietas užėmė iš Rusijos atga
bentieji latvių kilmės “partiečiai” (veikiausia, dar išla
vinti ir NKVD žvalgyboje).

Atvirą rusifikaciją Kremlius nedrįsta vykdyti Pa
baltijo kraštuose, todėl skiria jiems valdyti neva tų tau
tų žmones, bet visiškai surusėjusius ir subolševikėjusius. 
O vietiniai komunistų šulai, kurie pradžioje buvo gavę 
ministerių portfelius, eina dabar šunims šėko piauti.

PRANCIŠKONAI ' 
SUJUNGS TRIS 
LAIKRAŠČIUS

Pernai So. Bostono “Darbi
ninko” leidėjai, Šv. Juozapo 
Sąjunga, nutarė atiduoti savo 
laikraštį su spaustuve ir kito
kiu turtu Tėvų Pranciškonų 
kongregacijai, Maine valst. Pa
skutiniu laiku pasirodė spau
doje žinia, kad Tėvai Pranciš
konai perėmė ir Brooklyno sa
vaitraštį “Ameriką”.

Patirta, kad jie perims taip 
pat ir Pittsburghe einančias 
“Lietuvių Žinias”.

Pranciškonai tuos tris laik
raščius sujungs į vieną ir leis 
Brooklyne.

SEPARATINĖS TAIKOS 
GRĖSMĖ

Kodėl demokratijos, laimė
jusios antrąjį pasaulinį karą, 
pralaimėjo taiką?

Kai kurie žmonės mato svar
biausią to priežastį tame, kad 

Vakarai bijojo separatinės So
vietu taikos su Hitleriu. Bai
mė, kad Stalinas padarys at
skirą taiką su Vokietijos na
ciais, visą laiką slėgė demokra
tijų vadus, ir jie darė jam vi
sokias nuolaidas, stengdamie
si jį nuo to sulaikyti.

Žurnale “Foreign Affairs” 
Sumner Welles, buv. valstybės 
sekretoriaus pavaduotojas, 
sausio mėn. numeryje, rašė, 
kad prezidentas Rooseveltas, 
jausdamas atsakomybę, kaip 
vyriausias JAV karo vadas, lai
kė savo pareiga išvengti viso, 
kas galėjo pastatyti į pavojų 
karo laimėjimą.

Vakarų sūjungininkai nega
lėjo užmiršti to, kad pirmojo 
pasaulio karo metu Rusijos 
bolševikai, pagrobę valdžią į 
savo rankas, pasirašė atskirą 
taiką Brest Litovske su Vokie
tijos kaizeriu ir kad Stalinas 
1939 m. staiga sudarė “krauju 
sucementuotą draugingumą” 
su Hitleriu.

Nors Hitleris paskui savo 

draugą Staliną puolė, tačiau 
juodu galėjo vėl susitaikinti. 
Vokiečių diplomatas Votį Has
sel savo Dienyne rašo, kad 
1941 m. rugsėjo mėn. “Hitleris 
pasakė Von Papenui, jogei po 
to, kai bus pasiekta tam tikra 
linija (Rusijoje), mes, veikiau
sia, galėsime susikalbėti su 
Stalinu”.

Vadinasi, diktatorių susita
rimas buvo galimas net ir po 
to, kai juodu susipešė. O So
vietų valdžia savo elgesiais ir 
pareiškimais duodavo supras
ti vakarų sąjungininkams, kad 
tai gali atsitikti.

Tai prasidėjo dar tada, ka
da Sovietų Sąjungos padėtis 
buvo traginga.

Grasinimai dėl Pabaltijo
Jau 1941 m. gruodžio mėn., 

kai Britanijos užsienio reikalų 
ministeris Anthony Eden nu
vyko į Maskvą, Stalinas parei
kalavo, kad Britanija pripa
žintų tas SSSR sienas, kokios 
buvo prieš vokiečių įsiveržimą, 
t. y. kad ji patvirtintų Lietu
vos, Latvijos, Estijos ir rytinės 
Lenkijos aneksiją. Churchillas 
tam nepritarė ir, patyręs, kad 
aneksijos sankcionavimui prie
šinasi ir Rooseveltas, jisai pa
siuntė Edenui atatinkamas in
strukcijas. Stalino reikalavi
mas buvo atmestas.

Bet Maskva nenurimo. Sum
ner Welles rašo: z

“Tačiau, netrukus po Ede
no sugrįžimo į Londoną, Mo
lotovas vėl pradėjo daryti į 
jį spaudimą, ir iš Edeno 
pranešimų buvo matyt, kad 
jisai mano, jogei reikės su
tikti su tais reikalavimais, 
jeigu anglai ir amerikiečiai 
nenorės imti riziką, kad So
vietai užmegs su Vokietija 
separatinę taiką.”

Pabaltijo aneksijos klausimą 
tačiau Kremlius ir toliau nesi
liovė kėlęs. Kai padėtis Rusi
jos fronte 1942 m. kovo mėn. 
pagerėjo, Maskva ėmė dar la
biau spausti britus, kad Pabal
tijo aneksija būtų pripažinta. 
Savo atsiminimuose Cliurchil- 
las prisipažįsta, kad jisai jau 
nebesijautė galįs atsilaikyti. 
Baimė, kad Rusija susikalbės 
su naciais, jam nedavė ramy
bės.

Bet Rooseveltas pasipriešino 
tokiam atviram Atlanto karte
rio principų paneigimui, po 
kuriais jisai pats buvo padėjęs 
savo parašą. Ir Roosevelto pa
klausęs, Britanijos premjeras, 
išbraukė iš projektuojamos su
tarties su SSSR punktą apie 
Pabaltijos valstybes. Stalino 
ataka buvo atremta.

Baimė neišnyko iki galo
Tačiau separatinės taikos- 

baimė neišnyko iki karo pa
baigos. Ją stengėsi palaikyti 
Maskva, tai statydama vaka
rų sąjungininkams nepriimti
nus reikalavimus, tai skleisda
ma melagingus gandus, kad 
Vakarai slaptai tariąsi su Vo-

f KODĖL NIEKAS STALINO NEUŽMUŠA^
(Tęsinys)

Įėjus toliau į Kremlių, kas 
10-15 metrų stovėjo civiliai ap
sirengę sargybiniai, kurie lydė
jo akimis atėjusius, iki šie pa
siekė Kremliaus palociaus du
ris. Čia vėl pulkininkai ir ge
nerolai turėjo rodyti savo lei
dimus ir fotografijas ir buvo 
mikroskopiniai apžiūrimi kaip 
ir prie vartų. Po to jie buvo 
įleisti į baliaus salę, kur kiek
vienas svečias turėjo užimti 
nurodytą vietą ir iš jos nepa- 
sikelti, kol nebus partija baig
ta.

Didysis diktatorius nedaro 
iškilmingo įėjimo į puotos sa
lę, — jis nepastebimai įslink- 
sta pro šonines duris, net ne

kietų a.
Palaikė tą baimę ir vokie

čiai. Vokietijos ambasadorius 
Vatikane Ernst von Weizsac- 
ker savo Atsiminimuose pažy
mėjo tokį faktą:

“1944 m. rugsėjo mėn. bu
vo mėginta Vatikane, per 
Madridą, užčiuopti, ar yra 
taikos galimybė. Spėjama, 
kad iniciatorius buvo Von 
Papen. šito mėginimo turi
nys buvo toks: kad būtų pa
liktos vakaruose 1939 m. sie
nos. Atsisakymo atveju 
grasinimas orientacijos į Ry
tus, pasiremiant neva tai la
bai patraukliu pasiūlymu 
Stalinui.”

Hitleriui grasinant duoti “la- 
bai patrauklų pasiūlymą” Sta
linui, Washingtonas ir Londo
nas turėjo dar labiau susirū
pinti, kad buvusieji “krauju 
sucementuoti draugai” gali su- 
siuostyti.

Šitas susirūpinimas vertė 
Rooseveltą ir Churchillą glos
tyti Rusijos autokratą ir nuo
latos daryti jam nuolaidas. Bet 
jie nežinojo, kokia padėtis bu
vo Rusijoje.

B. Dvinov. žurnale “Socia- 
listiceskij Vestnik” sako, kad 
separatinė Rusijos taika su na
ciais buvo beveik neįmanoma. 
Stalino diktatūros autoritetas 
karo metu buvo visiškai nu
smukęs žmonių akyse. Nacių 
žvėriškas elgimąsi su rusais iš- 
šaukė tokią pastarųjų neapy
kantą prieš vokiečius, kad jie 
galėjo sukilti prieš Kremlių, 
jeigu jisai būtų pasirašęs tai
ką su Hitleriu.

Vakaru nuolaidos Stalinui 
buvo bereikalingos, ii’ jos be 
galo apsunkino demokratijų 
poziciją po karo.

Tačiau demokratijos ne dėl 
to vieno pralaimėjo taiką. 
Stambiausia klaida buvo ta, 
kad Jungtinės Valstybės pa
skubėjo tuoj po karo nusigink
luoti. Amerikos ginkluotoms 
jėgoms pasitraukus iš Europos, 
Stalinas galėjo daryti ką norė
jo.

pratardamas žodžio savo sve
čiams, atsisėda tarp Politbiu- 
ro narių, greit pavalgo ir vėl 
nepastebimas pranyksta pro 
tas pat duris, neatsisveikinęs 
su svečiais. Tada visi pulkinin
kai ir generolai atsikelia nuo 
stalo ir juos sargybiniai paly
di pro vartus. Vadinasi, balius 
pasibaigė.

4. Stalino vila
Vasaros metu Stalinas dirba 

Kremliuje, bet liuoslaikį pra
leidžia vienoje priemiesčio vi
loje, kuri taip pat apsupta auk
šta siena ir saugojama pana
šiai kaip Kremlius. Maskvos 
priemiesčių plane tos vilos 
kryptimi, joks kelias neparo
dytas, nors ten eina tiesi Ar
bat g-ve, kuri yra griežčiausiai 
policijos saugojama. Niekas 
negali toje gatvėje apsigyventi 
be specialaus leidimo, kuris iš
duodamas tik patikrinus pilie
čio lojalumą. Jokia mašina ne
gali sustoti toje gatvėje.

Kada važiuoja Stalinas su 
savo svita, tai atrodo, lyg toj 
g-vėj vyksta automobilių lenk
tynės, nes Stalinas mano, kad 
važiavimo greitis apsaugo jį 
nuo atentatų. Prasidarius 
Kremliaus vartams, greit išne- 7 o 
ria 7 amerikoniškų mašinų 
vilkstinė, kurios priešakyje ir 
užpakalyje sėdi iki dantų ap
siginklavę sargybiniai, o vieno
je iš vidurinių mašinų, su už
dengtais iš vidaus langais, sė
di didysis diktatorius, bet nie
kas jo nemato ir nežino, ku
rioj mašinoj jis sėdi, ši proce
sija lekia dideliu greičiu, ne
žiūrint jokių šviesos signalų, ir 
visą laiką rėkiant sirenoms, 
panašiai kaip Amerikoje vedy
bų procesijos.

5. Paradai
Gali būti klausimas, kaip 

Stalinas apsisaugo laike di
džiųjų paradų Raudonoje Aik
štėje, kur nepertoli nuo jo pra
žygiuoja tūkstančiai karei viii 
ir milijonai civilių. Atrodo, 
kad čia būtų auksinė proga 
padaryti atentatą. Tačiau tik
rumoje toji proga nėra tokia 
palanki kaip atrodo, nes nuo 
artimiausiu Kremliaus vartų 
iki Lenino mauzoliejaus, iš 
kur Stalinas stebi paradus, nė
ra nė 100 mtr., ir diktatorius 
stovi būryje Politbiuro narių, 
pasislėpęs už akmens parapeto, 
o nuo paraduojančių pusės dar 
stovi dvi eilės policijos vyrų. 
Be tos kareiviai paraduoja tik 
su šautuvais, be šovinių. Jie 
prieš paradą nuodugniai iškra
tomi ir visa amunicija atima- 
ma. Jei paraduojantieji karei
viai neturi progos pasikėsini
mui, tai tuo labiau negali to 
padaryti civiliai, nes Stalinas 
paprastai, praėjus kariuomei- 
nei, pasišalina ir paraduojan
tieji civiliai (darbininkai) ne
gauna progos net pamatyti jo.

(Bus daugiau)

DR. A. GARMUS

NEMUNO

12.

PAKRANTĖMIS
(Pasakoja FRANK LAVINSKAS)

(Tęsinys)

lęšiukas nubėgo pas urėdninką. Storas, drūtas urėd
ninkas, vietoje ginklo, nešiodavo tik nagaiką. Tiesa, 
to urėdninko visi bijojo. Jis vienas su nagaika mokė
jo visą valsčių suvaldyti. Urėdninkas ir čia galėjo pa
daryti savo teismą su nagaika. šį sykį jis buvo gailes
tingas. Pasižiūrėjęs į “Baltąjį Karalių”, nieko,jam ne
sakė. Urėdninkas liepė rūkantiems už išdalintus pa
pirosus mokėti Iršiukui. • >

Kitą sykį “Baltasis Karalius” nuėjo į Pušaloto dva
rą ii’ pasakė dvaro ponui:

— Tu dabar kraustykis iš dvaro, dvaro žemė pri
klauso man, “Baltajam Karaliui”. Aš tą žemę išdalin
siu tavo kumečiams.

Ponas paėmė “Baltąjį Karalių” už pakarpos ir iš
metė laukan. Tuosyk “Baltasis Karalius” pasiėmė, iš 
tvoros šlake tą ir išdaužė pono langus.

Prienų teismas priteisė: “Baltasis Karalius” turi su
mokėti ponui 18 rublių. .

Teismo sprendimą, išklausęs, “Baltasis Karalius” sa
ko:

— Sumokėsiu, kai ponai iš dvarų bus išvaryti; že
mę atiduosiu savo pavaldiniams, o jie man mokesčius 
sudės.

Visi žiūrėjo į “Baltąjį Karalių”, kaipo į nepilno 
proto žmogų. Kaipo beprotis, jis mokėjo pasakyti anais 
laikais daug naujų minčių. Jis mokėjo kai kada ir 
vaidinti beprotį —- išsisukinėdamas iš kalėjimo ir 
žandarų rankų. Jo nepaprasti gabumai sakyti ilgiau
sius eilėraščius, kurti liaudies epą apie aitvarus ir 
kitas piktas dvasias buvo begaliniai įdomūs. Bet jis 
buvo neraštingas. Visą savo kūrybą nusinešė su savi
mi į Kampiškių kapus. Niekas jo sukurtų eilėraščių 
neužrašė ir jie dingo praeities paslaptyje.

čia tikrai Lombrozo mintis, kad genijus ir pamiši
mas yra arti vienas antro.

ANŲ LAIKŲ DAKTARAI
1880—1890 m.

Caro laikais Lietuva buvo visaip skriaudžiama. Di
džiausia skriauda tai užginta 1864-5 m. lotynų raidėmis 
lietuviška spauda. Sveikatos reikalais caro valdžia Lie
tuvos ribose irgi mažai tesirūpino. Lietuvoje buvo la- 
bdi maža tikrų gydytojų. Net patys rusai gydytojai 
per vieną Pyrogovo gydytojų suvažiavimą PetrapL 
lyje, rodosi, 1890 m. pripažino: Suvalkų gubernija, 
pagal gyventojų skaičių, visoj Rusijoj turinti mažiau
sia gydytojų. Suvalkijoje — Sūduvoje buvo vos 6—8 
gydytoj ai.

Kauno ir Vilniaus gubern. gydytojų buvo daugiau. 
Mažesniuose miesteliuose buvo sodinami maža teiš- 
mokslinti felčeriai, daugiausia tik “kuopos” buvę fel
čeriai arba seni žydų tautybės “pusfelčeriai”.

Ligoniai, reikalingi didesnių operacijų turėdavo 

vykti į Varšuvą, o žydai ir turtingesnieji Sūduvos ūki
ninkai, važiuodavo į Prūsus, į Karaliaučių.

Tuo laiku pačioje Rusijoje, kaimuose buvo j.au ge
rai suorganizuota “zemstvos” medicina su idealistais, 
pasiaukojančiais gydytojais ir geromis rajoninėmis li
goninėmis. Gydymas ten jau buvo teikiamas ligoniams 
nemokamai.

Lietuvoje, sergantieji džiova, trachoma ir kitomis 
ligomis, buvo visai negydomi. Apskritai ir epidemi
nėmis ligomis niekas nesirūpino. Visas ligonių gydy
mas pateko į šarlatanų, apgavikų rankas, kurių keli 
pavyzdžiai ir parodomi.

Gydymu galėjo užsiimti kas tik norėjo. Daug gydė 
senos kaimo bobutės. Jos atlikdavo ir pribuvėjų pa
reigas. Jų teikiama gimdymo pagalba buvo atliekama 
nešvariomis pasibaisėtinomis sąlygomis ir nešvario
mis rankomis. Nenuostabu, kad daug gimdyvių apsi- 
krėsdavo arba būdavo pribuvėjų apkrečiamos ir daug 
mirdavo.

Kiek vėliau — 1890-1900 m. — atsirado kaimuose 
grįžusių iš rusų kariuomenės sanitarijos puskarinin
kių, kuopų felčeriai. Jie jau buvo savo rūšies “profe
soriai”. Taip pat po kaimus vaikščiojo t. v. “vengrai”. 
Jie gyvuliams darė operacijas, bet gydė ir žmones.

Užkalbėtojų nuo gyvatės įkandimo, rožės, dantų 
skausmo — buvo gana daug. Tokius galima buvo su- 
tikti beveik kiekvienoje apylinkėje. Buvo ir kaulų 
lūžimų taisytojų — tvėrėjų. Kai kuriuos noriu čion 
paminėti.

JUOZAS MARČIULIONIS
šioje apylinkėje buvo plačiai pagarsėjęs Kebliškių 

kaimo, Pakuonio vis. vaitas — viršaitis Juozas Mar
čiulionis. Tai buvo stambus, 100-to margų turtingas 
ūkininkas, savotiško būdo ir užsispyrimo žmogus. Jis, 
kaip valsčiaus vaitas, buvo sykiu ir teisėjas. Nusikal
tusius jis pats leisdavo ir bausdavo. Kaip senos ma
dos žmogus ir būdamas arčiau “ponų”, kalbėdavo jis 
dažniausiai savotišku lenkišku žargonu. Kai nusikal- 
tusysis patekdavo į jo raštinę, susipažinęs su byla, 
šalia stovėdamas, durdamas vienos rankos pirštais su 
kitos, vaitas sakydavo:

— čy do ciupy, čy do klina, čy do kozy?
Kaip pirštai buriant pataikydavo, taip js savo spren

dimą vykdydavo. Jei “do ciupy”, tai kelias paras jo 
paties valsčiaus “šaltojoje” pasėdėti, o jei “do klina”, 
tai 15—20 rykščių į užpakalį įkrėsti; o jei “do kozy”, 
tai jau į Kalvarijos kalėjimą pasiųsti.

Taigi šis vaitas — viršaitis, be tiesioginių savo pa
reigų, užsiėmė ir kaulų lūžimų gydymu. Tiesą reikia 
pasakyti, kad paprastus kojų, rankų lūžimus, išnari
nimas sutvarkydavo jis balanų ir kitų priemonių pa
galba neblogai. Be to; už gydymą nieko neimdavo. 
Man teko mažam matyti jo sutvarkytus lūžimus. Ir 
visi jie buvo sugiję gana gerai, be jokių iškrypimų. 
Šis kaulų gydymas, sako, ėjo paveldėjimo keliu nuo 
tėvu, c

(Bus daugiau)

4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — PIRMAD., BALANDŽIO 2, 1951



Skaitytoju BalsaiPRAEITIN PAŽVELGUS
Šiandien, išsiblaškius mums 

po pasaulį bei gyvenant toli už 
tėvynės ribų, dažnai tenka pa
diskutuoti mūsų praeities klai
das bei ateities uždavinius. Pir
mutinis mūsų uždavinys —tai 
mūsų materialinis išsilaikymas. 
Po to seka tautiniai bei kultū
riniai reikalai, kurie mums vie
nodai yra svarbūs. Nuo mūsų 
šių dienų materialinės būklės 
priklauso daugelis kitų reikalų.

Kur mes dabar bėgyventu
mėm, bet daugelis mūsų jaučia
mės lyg svečiuose už tėvynės 
ribų. Mes nekantriai vis laukia
me tos dienos, kada vėl galėsi
me grįžti tėviškėn iš vingiuoto 
tremties kelio. Traukia mus tė
viškė, nežiūrint to, kad dauge
liui mūsų ji buvo ne auksu pin
ta, ne šilku klota gūžta. Ne vie
nam mūsų ten- teko savo sun
kiu darbu bei prakaitu išlaikyti 
tūkstančius prie valdžios ėdžių 
prisiplakusių biurokratų.

Lietuvą — tai žemės ūkio 
kraštas. Ji mažai teturi gamtos 
turtų, atseit, įvairių mineralų. 
0 neturėdama žaliavos, ji nega
lėjo daryti dūdelės pažangos 
pramonėje. Svarbiausias jos 
turtas buvo žemės ūkio produk
tai. 0 tai reiškia, kad visą vals
tybes aparatą turėjo išlaikyti 
ūkininkai.

Kad žemės ūkio kraštas galė
tų klestėti, tai pirmiausia jam 
yra reikalinga rinka, — rinka 
užaugintiems produktams par
duoti. Lietuvoje didelių miestų 
nėra, nėra ten nė didelių fabri
kų, kur dirbtų tūkstančiai dar
bininkų. 0 tai reiškia, jog kraš
to vidaus rinka buvo (ir tebė
ra) toli gražu nepakankama, 
kad galėtų žemės ūkio produk
tus sunaudoti.

Štai kodėl Lietuvai reikėjo 
ieškoti rinkų užsieny, — Vokie
tijoje, Anglijoje ir kitur. Sako
ma, jog kas moka muzikan
tams, tas ir reikalauja iš jų, 
kad jie griežtų jo pageidaujamą

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

muziką’’. Taiįp yra įr |SU uį_ 
sienio rinkomis: pirkėjai, mo
kėdami pinigus, stato ir savo 
reikalavimus, atseit, jie perka 
tik geresnės kokybės produktus.

Tas reikalavimas iš dalies yra 
geras dalykas: jis prisideda 
piie progreso. Lietuva savo ne
priklausomybės laikais žemės 
ūky padarė didelę pažangą, nes 
ji turėjo konkuruoti su kitais 
kraštais. Ūkininkai buvo pri
versti savo auginamų gyvulių 
veislę gerinti, steigti pienines ir 
tinkamu būdu gaminti sviestą, 
sūrius ir kitus produktus. O tai 
dėl to, kad tik pirmos rūšies 
produktus buvo galima užsie
niui parduoti.

Ir visa tai patiems ūkinin
kams išėjo į naudą: jie išmoko 
moderniškai tvarkyti savo 
ūkius. >

Žemės ūkio krašto padėtis 
kai kuriais atvejais nėra pavy
dėtina: jos gerovė dažnai žy
miame laipsny priklauso nuo 
kaimynų, kurie iš jos perka 
produktus. Jei dėl vienokios ar 
kitokios priežasties santykiai su 
tais kaimynais pašlija, tai tada 
ir visame ekonominiame gyve
nime įvyksta negerovių.

Taip, pavyzdžiui, atsitiko su 
Lietuva, kai Vokietija beveik 
uždarė sieną Lietuvos žemės 
ūkio produktams. Tada visas 
kraštas pergyveno skaudžią 
ekonominę krizę.

Visa tai pravartu turėti gal
voje, kai mes aptariame nepri
klausomos Lietuvos gyvenimą. 
Per tuos keliolika savo nepri
klausomo gyveninio metus, ne
žiūrint visų kliūčių ir sunkumų, 
Lietuva padarė didelę pažangą 
ne tik žemės ūky, liet ir kitose 
srityse. Jos miestai ir miesteliai 
visiškai pasikeitė. Kaunas pasi
darė visai moderniškas ir gra
žus miestas. Tiek Kaune, tiek 
kituose miestuose buvo pastaty
ti gražūs ir moderniški pasta
tai. Įsteigti buvo keli didesni 
fabrikai, kurie krašto ekonomi
niam gyvenimui turėjo nemažai 
reikšmės.

Kaipo nauja atkurta valstybe 
Lietuva padarė nemažą pažan
gą ir socialinėje srityje. Ligos 
atveju Lietuvos daibininkai bu
vo aprūpinti nemokamu gydy
mu ir ligonine, švietimo srity 
taip pat buvo labai daug pada
ryta. Jei carams Lietuvą val
dant, tik nedidelis gyventojų 
nuošimtis mokėjo skaityti ir ra
šyti, .tai nepriklausomybės lai
kais neraštingumas buvo spar
čiai likviduojamas. Mokyklų 
lankymas jau buvo privalomas 
visiems tam tikro amžiaus su
laukusiems vaikams.

Tai vis nepriklausomos Lietu
vos skaidrūs vaizdai. Tačiau bu
tu didžiausia klaida manyti, kad 
Lietuvos gyvenimas buvo be 
tamsiu taškų. Jų buvo, ir buvo 
nemažai. Ir slėpti to nedera.

siminti, verta 
Nes jei buvo 
tai ateity jos
mos.

juos panagrinėti, 
daromos klaidos, 
turi būti vengia-

Lie tu vos nepriklausomybės 
atsteigimo laikais šviesuomenės, 
palyginti, nedaug tebuvo. Ir toji 
pat išauklėta buvo Rytuose, o 
ne Vakaruose. Ji lankė rusų 
mokyklas, Rusijos universitetus. 
Rusijos gyvenimas ir rusų kul
tūra jai buvo geriausiai pažįs
tami.

Ir štai, kai Lietuva pradėjo 
savarankiškai tvarkytis, valsty
bės aparatas visokias žemesnes 
ir aukštesnes vietas užėmė dau- 
giauia rusų kultūros ragavę 
žmonės. Kerojosi ir ponišku
mas. Tarp paprastų žmonių ir 
visokių valdininkų bei ponų at
sivėrė praraja. Jei paprastam 
žmogeliui kurioje nors valdžios 
įstaigoje reikėjo koks reikalas 
atlikti, tai varginamas jis buvo 
visokiausiais prašymais. Be pra
šymo, kaip sakoma, nebuvo ga
lima nė žingsnio žengti.

Nejauku buvo, kai paprastas 
žmogelis turėjo, kepurę rąnko- 
jeje laikydamas, eiti pas viso
kius valdininkus bei kitus titu
luotus ponus.

Lie t u vos nepuikia usomy bės 
paskelbimo aktas aiškiai pabrė
žė, jog Lietuvoje turi būti įs
teigta demokratinė tvarka. Pra
džioje taip ir buvo. Bet vėliau 
atsirado klika, kuri, neturėda
ma žmonių pasitikėjimo, pasi
ūloj o jėga kraštą valdyti. Pasė
koje buvo įvykdytas negarbiiir 
gas 1926 m.gruodžio 17 d. per
versmas, kuris — kalbėkime 
šiaip, kalbėkime taip — labai 
daug prisidėjo prie Lietuvos 
vardo pažeidimo. Prisidėjo jis 
ir prie sustiprinimo komunisti
nio judėjimo tapp užsieny gyve
nančių lietuvių.

Mus, naujai atvykusius atei
vius, stebina tai, kad tarp senų
jų ateivių yra gerokas skaičius 
tokių, kurie garbina Maskvą. 
Perversmas, o vėliau žiaurus 
pasielgimas su Suvalkijos ūki
ninkais, buvo tas vanduo, kuris 
suko jų propagandos malūną. 
Ir suko gana sėkmingai.

O iš Lietuvos valdovų pusės 
ar buvo daroma užmegsti glau
desnius santykius su užsienio 
lietuviais, kurie tiek, daug prisi
dėjo prie Lietuvos atkūrimo?

Palyginti, labai mažai. Tiesa, 
buvo įsteigta speciali draugija 
užsienio lietuviams remti. Bet 
toji draugija, reikia tiesą pasa
kyti, labai mažai tepadarė. 
Šiandien jos veikimo pėdsakų 
užsieny beveik negalima užtikti.

Likimo buvo lemta, kad tūk
stančiai mūsų dabar atsidūrė 
įvairiuose pasaulio kraštuose. 
Dauguma mūsų patekome į de
mokratinius kraštus: Ameriką, 
Kanadą, Australiją, Angliją ir 
t. t. Nežiūrint to, kad jau buvo
me gerokai mėtyti ir vėtyti 
tremty, bet vis dėlto dar atsi- 
vežėme su savimi nemažai ydų, 
nuo kurių turėtumėm kaip ga
lima greičiau atsipalaiduoti.

Viena tų ydų — tai poniš
kumas bei besiskirstymas į “di
plomuotus” ir paprastus. Titu
lais vis dar mėgstama afišuo
tis.

Mano didžiausias troškimas 
yra, kad mes nuo tos išdidumo 
ligos kaip galima greičiau išsi- 
gydytumėme.

Gyvename laisvuose ir demo
kratiniuose kraštuose, tai persi- 
imkime to gyvenimo dvasia. Tą
syk būsime verti grįžti į tėvynę 
ir ten prisidėti prie atkūrimo 
naujos Lietuvos, — tokios Lie
tuvos, kuri nebekartos praei
ties klaidų.

—Svyrūnas.

Garsinkitčs 'N-nose’

Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.
KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 

$10,000 by an agency of the U. S. Government. 
KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi- 

- dendas visiems mūsų taupyto jams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant parekalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ 100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.• CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President a Telefonas: GRovehill 6-7575

L PRISIMENANT MŪŠĮ GERADARIUS Į
Jau nedaug yra likę lietuvių 

tremtinių Vokietijoje ir kituo
se Europos kraštuose. Žymi jų 
dalis yra atvykę į Amerikos 
Jungtines Valstybes. Galima 
jau sakyti, kad tų geradarių, 
kurie buvo sudarę atitinkamas 
tremtiniams garantijas, žy
miausias darbas yra bent baig
tas. Tad dabar galima mesti 
bendras žvilgsnis į visą tą ge
radarybę ir trumpai apibūdin
ti vienų ir kitų buvusius rūpes
čius bei džiaugsmus.

Daugumas tremtinių dar vis 
prisimena tas praėjusias die
nas, kada buvo sudaryti, taip 
sakant, pirmieji ryšių metme
nys su tais geradariais, arba su 
sponseriais, kaip tatai kiti va
dina. Ir jau tada tų tremtinių 
širdys buvo pajutousios, jog 
jas pradeda plakti džiaugsmo 
bangos, o visų viltys ėmė stip
rėti, kad pagaliau išsivaduos 
iš to nejaukaus gyvenimo, ko
kį turėjo būdami vadinamo
sios UNRRAos ar IRO globoje. 
Kai tremtiniai buvo priversti 
žiauriųjų rusų komunistų anb 
plūdžio išsikelti iš savo tėvy
nės Lietuvos į tokias vietas, 
kur to pavojaus nebuvo, dau
giausia į Vokietiją, ir matė, 
kad taip greitai negalės grįžti 
į išlaisvintą Lietuvą, tad visų 
akys nukrypo ten, kur nuo se
nesnių laikų yra įsikūrę mūsų 
tautiečiai, būtent — į Ameriką. 
Šių mūsų tautiečių tarpe ne
maža atsirado tokių, kurie pil
nai suprato tremtinių padėtį, 
kada jie gyveno Vokietijoje ar 
kituose kaimyniniuose kraš
tuose, ir ištiesė jiems pagalbos 
ranką, kurios dėka tie tremti
niai jau dabar gyvena Ameri
koje. Taigi iš tikrųjų niekas to
kiu momentu tremtiniams ne
padarė tiek gera, kaip tie va
dinamieji geradariai. Ne veltui 
daug kas tremtinių sako, kad 
trūksta tų žodžių, kuriais ga
lima būtų pilniau išreikšti vi; 
siems tiems geradariams šir
dingiausią padėką.

Kol dar tremtiniai nebuvo 
atvykę į Ameriką, kol dar jie 
daugiausia gyveno Vokietijoje, 
bet jau buvo sudarę su savo 
geradariais reikiamus ryšius ir 
buvo gavę tas garantijas, tad 
tokie tremtiniai jautėsi esą ap
gaubti kažkokio nepaprasto 
džiaugsmo. Kaip paprasta tai
syklė — daug kas iš savo ge
radarių gaudavo maisto siun
tinius, kurie ne lik kūną su
tvirtindavo, bet ir didino vi
dujinę nuotaiką ir stiprindavo 
geresnę viltį į ateitį. Ir šian
dien tremtiniai gražiai prisi
mena, kai Vokietijoje jų sto
vyklose iškabindavo skelbimų 
lentose sąrašus tų, kurie gau
davo siuntinius iš Amerikos, 
tad visi galvatrūkčiais bėgda
vo pasižiūrėti tų sąrašų. O kai 
rasdavo kas ten savo pavardę, 
tad iš džiaugsmo nežinodavo 
nė ką daryti. Ir tas džiaugs
mas dar labiau padidėdavo, 
kai toks siuntinys būdavo jau 
namie išvyniodamas arba išpa
kuojamas. Kiekvienas siunti
nio daiktelis atrodydavo mie
las, geras ir gražus. Daug kam 
siuntiniuose cigarečių pakeliai 
buvo labai malonūs, nes už 
juos galima buvo įsigyti viso
kių kitų gėrybių.

Kalbant bendrai apie garan
tijų sudarytojus, kurių dėka 
tremtiniai atvyko į Ameriką, 
tenka čia pasakyti, kad kiek 
vėliau tokiais geradariais yra 
tapę ne vien tik tikrieji ame
rikiečiai, bet ir tie patys kai 
kurie tremtiniai. Nors tokie 
tremtiniai, rodos, nieko netu

rėjo, tačiau ryžosi gelbėti savo 
artimuosius ar bičiulius, nė 
kiek neįsivarydami sau bai
mės, kad nepajėgsią priimti 
arba priglobti naujų tokių pat 
tremtinių. O tuo< tarpų kai ku
rie seni amerikiečiai lietuviai, 
nors ir turėjo susikrovę mažes
nį ar didesnį turtą, neišdrįso 
savo giminaičiams tremtiniams 
sudaryti reikiamas, garantijas 
dėl baimės, kad galėsią turėti 
kokių nors nuostolių; jie tik 
siuntinėdavo siuntinius. Žino
ma, ir tai buvo geriau, negu 
visai nieko neduoti. Pagaliau 
buvo ir tokių geradarių, ypač 
iš ūkininkų (farmerių) tarpo, 
kurie buvo sudarę tremtiniams 
tas garantijas tuo tikslu, kad 
galėtų turėti savo ūkiuose ga
na pigių darbininkų, kuriais 
galima būtų visokeriopai pasi
naudoti. Žinoma, tatai buvo 
išimtys, nes panašiais atvejais 
visur gali atsirasti asmenų, ap
sidengusių geradarybės skrai
ste.

Iš pradžių daugeliui garan
tijų sudarytojų atrodoė, kad 
parsikviečiant tremtinius iš 
Europos galima netikėtai turė
ti didelių išlaidų. Bet prakti
koje pasirodė kas kita. Būtent, 
patys atvykę tremtiniai sten
giasi susirasti darbą, o> paskui 
iš savo uždarbio, vieni grei
čiau, kiti lėčiau, grąžina tas iš
laidas, kurios susidarė keliau
jant iš uosto ligi paskirtos vie
tos, arba — gautus dolerius 
pirmosioms gyvenimo dienoms 
Amerikoje.

Reiktų dar pasakyti, kad ge
radariais kalbamuoju atveju 
reiktų pavadinti ir tuos asme
nis, kurie atvykusiems į Ame
riką tremtiniams visokeriopai 
padėjo įsikurti, suteikdami rei
kalingiausius drabužius ar na
mų apyvokos daiktus arba su
rasdami tinkamą darbą.

Geradariams pagerbti daug 
kur jau buvo suruošti atitinka
mi minėjimai ir išduoti jiems 
tam tikri pagarbos lakštai. Vi
sa tai tremtiniuose sutvirtina 
tuos visus malonius prisimini
mus apie visus tuos asmenis, 
kurie padėjo įsikurti Ameriko
je. Man atroclo, jog tų visų as
menų įvykdyta geradarybė il
giau ir tvirčiau išsilaikytų ne 
tik mūsų pačių, bet ir mūsų 
vaikų, prisiminimuose, jei bū
tų išleistas spausdintas leidi
nys su tų visų geradarių at
vaizdais, nurodant, ką jie bū
tent buvo čion atsikvietę. At
eityje kiekvienas, turėdamas 
tokį albumą, pavartęs jo pus
lapius iš naujo pajustų savo 
širdyje malonių prisiminimų 
glėbį ir stipriau įsisąmonintų, 
kad tikroji artimo meilė la
biausiai gražina patį žmogaus 
gyvenimą. A. Kelmutis

Gubernatorius už 
nusikaltimų tyrinėjimų

Gubernatorius Stevensonas 
pareiškė, kad jis pritariąs su
darymui “mažojo Kefauverio 
komiteto”, kuris turėtų tyrinė
ti nusikaltimus Illinojaus vals
tybėje.

iPenktadienį į Illinojaus se
natą įneštas įstatymo sumany
mas tokiam komitetui steigti.

Stevensonas sako, jog reikia 
išrauti tą šešėly slypinčią nusi
kaltėlių ir kortipcininkų valdžią.

PAKĖLĖ ATLYGINIMĄ 5 «/2 c.
6500 Crane Co., 4100 S. Kėd

žių, plieno darbininkams pakel
tas atlyginimas 5įZj cento per 
valandą. Atlyginimo padidini
mas sutinkąs su algų “įšaldy
mo” formula.

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COihmodore 4-1187.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverl^ 8-8244
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
* 4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: , 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadienias pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue

VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 
Tel. PUllman 5-8277.

A. MONTVID, M. D. 
West Town State Bank Bldg. 
2400 West Madison Street

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vakaro
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;. 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečia d. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketyirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadienias tik susitarus 

4003 Archer Avenue
Truputi i rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Tel. ofise VI 7-0600, rez. FR 6-4922
DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 Archer Avenue 
Kampas Archer-California Avė.

VAL.: 2—4 ir 6—9 popiet, išskyrus 
sekmad. Trečiad.—pagal susitarimą.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811 
DR. WALTER J, 

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL. 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v.

trečiad., penkt ir šeštad. 3—8 v. v.

Skaitykite “N-nas” Garsinkitės ‘N-nose’
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — PIRMAD., BALANDŽIO 2, 1951

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas 
dieną, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hoilrs by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezd. telef.: COmmodore 4-8364 

10828 SO. WABASH AVE.
Vai: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos 

"DR. VAITUSH,”oPT.”
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo? nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau. -į ' 
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras C

MICHEL
OPTOMETRISTAS '

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas;
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
'’**•«■•**" Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtųye 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street. 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P.-Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAibrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadjenį ir šeštadienį tik susitarus;

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3,50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St„ Cicero O, Dl.



Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★

Kaip paauglys • 
svaiginosi 
narkotikais

David A. Deitch, 17 metų 
Kelvyn aukštesniosios mokyk
los mokinys, suareštuotas pasi
pasakojo, kaip jis Įpratęs svai
gintis narkotikais.

Deitch, 3564 Lyndale drogis- 
to sūnus, pradėjęs svaigintis 
jau 1948 metais surūkydamas 
pirmą marijuanos cigaretę.

Jis sakosi tada vienoj užkan
dinėj sutikęs vieną Sen.n aukš
tesniosios mokyklos mokinį 
Hank (baltąjį), su kuriuo toj 
užeigoj klausęsis muzikos, šis 
ėmęs, su Deitch kalbėti apie mu
ziką ir klausęs, ar Deitch ne
sąs muzikas. Toliau pasikalbė
jimas nukrypęs į marijuana, ir 
draugas jam pasiūlęs surūkyti 
šią. narkotikų cigaretę. Pasi
vaikščiodami juodu abu cigare
tę surūkę. Tačiau kokio didelio 
jausmo sujudimo jis nepatyręs.

Po to Deitch ėmęs ir daugiau 
kartas nuo karto marijuana rū
kyti. Hank jį, tomis cigaretė
mis aprūpindavęs.

Taip praslinkę porą metų. 
1949 m. vasario menesį jis susi
tikęs spalvotą muziką, su ku
riuo' ėmęs kalbėti apie muziką 
ir po to apie heroino vartojimą. 
Jis pasisakęs muzikui vartojąs 
marijuana, o muzikas pataręs • e e
mėginti heroiną. Juodu nuėję į 
viešbutį, ir ten muzikas, jam da
vęs dozę heroino. Taip pat mu
zikas nurodęs jam narkotikų 
pardavėją, taip pat spalvotą, ku
ris nuolat Deitch jais ir aprū
pindavęs. Paskui jis, Deitch, 
narkotikus leisdavęsis į kūną 
po oda adatos pagalba.

Vėliau ir daugiau sutikęs 
spalvotųjų žmonių narkotikų 
pardavėjų. Tada beveik kas ant
rą dieną vartodavęs narkotikus.

Deitch ir 2 kiti jaunuoliai pa
galiau ketvirtadienį buvo areš
tuoti 1835 N. Milwaukee Ave., 
kai vieno iš jų motina supykusi 
tą vietą nurodė policijai. Vie
nas iš jaunuolių, 17 metų A. 
Stevens, 1915 N. Francisco A v., 
buvo per daug apsisvaiginęs he
roinu, kad galėtų daryti pareiš
kimą. Kitas jaunuolis, 16 metų 
amžiaus, buvo perduotas jau
nuolių įstaigai.

Pagal Deitch nurodymą, buvo 
Dunbar Manor viešbuty suareš
tuoti 4 asmenys — du vyrai ir 
2 moterys.

Polic. kpt. Howe pareiškė, 
jog šio dalyko vedamas tyrinė
jimas.

Prieš rasinį išskyrmą
Vykstančioje Northwestern 

universitete Viduriniųjų Vaka
rų studentų atstovų konferen
cijoje keliama mintis, jog stu
dentų organizacijos turėtų ko
voti su rasine diskriminacija 
kolegijose.

Michigano universitete legis- 
latūra pareikalavusi, kad stu
dentų reikalų komitetas nepri
pažintų nė viefios universiteto 
sienose organizacijos, kuri rei
kalauja iš savo narių rasinių ar 
religinių kvalifikacijų.

Tranzito nuoma miestui
Chicagos tranzito valdyba 

(CTA) 1950 m. sumokėjo mies
tui $862,329.98 už naudojimąsi 
miesto gatvėmis bei vieškeliais 
ir kitomis miesto priemonėmis.

Tai antras įmokėjimas mies
tui nuo to laiko,; kai 1947 m. 
spalio 1 d. CTA perėmė susisie
kimą. Pirmas įmokėjimas 1948 
m. .siekė $ 1,035,446.

Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — PIRMAD., BALANDŽIO 2, 1951

Stassenas prieš 
Hooveri 

4.-

Penktadienį Harold Stassen, 
Pennsylvanijos universiteto pre
zidentas ir ,bblv. respublikonų 
kandidatas į prezidentus, kalbė
jo Executives Club susirinkime 
Chicago j e ir išdėstė savo pažiū
ras tarptautinės politikos klau
simais.

Jis pasisakė prieš Hooverio 
(nors jo vardo neminėjo) ir ki
tų respublikonų teoriją, jog 
Amerika turėtų ginti tik Vaka
rų pusrutulį, atskirtą nuo liku
siojo pasaulio dviejų vandeny
nų. Jei mes tokios politikos lai
kytumės, pareiškė Stassenas, 
pasaulis tai palaikytų Amerikos 
traukimosi komunizmo pavojaus 
akivaizdoje, ir visos tautos bū
tų demoralizuotos, o pasitikėji
mas Amerikos vadovybe pra
nyktų. Tada komunistai be šū
vio užimtų vieną kraštą po ki
to.

Stassenas sako, jog jo studi
jos anapus geležinės uždangos 
jį įtikinusios, jog Sovietų Ru
sija maždaug 3 metus dar ne
pultų likusiojo pasaulio. Tuo 
tarpu Rusija turinti vidinių sun
kumų, ji ginkluojantis. Rusija 
padidinusi dabar pastangas iš
naikinti viduje rezistenciją. Be 
to, Rusija tobulinanti vairuoja
mus sviedinius bei ginklus, ku
rie, esą, galėtų pataikyti bom
bonešius, ir tuo būdu strategi
nis bombardavimas nustotų sa
vo reikšmės.

Stassenas ragino ginkluotis. 
Rusijos puolimo atveju, Ameri
ka turėtų pastatyti stiprias jė
gas prie komunistinių kraštų 
sienų atmušti puolimui, o žmo
nės Rusijos viduje galėtų su
kilti. Amerika turėtų tai kontre- 
voliucijai padėti. Tam reiktų 
pasauly 190 divizijų; Amerika 
pastatytų 24 divizijas.

Stassenas karštai rėmė Ame
rikos programą Vakarų Euro
poje.

Meras už nusikaltimų 
tyrinėjimą

Meras .Kenneilly ir policijos 
vadas O’Connor prisidėjo prie 
gubernatoriaus Stevensono, ku
ris reikalauja Illinojaus valsty
bėje steigti vadinamąjį “mažą
jį Kefauverio komitetą.” nusi
kaltimams tyrinėti. Stevensonas 
pareiškė, kad jei toks komitetas 
būtų įkurtas remiantis sąžinin
gu tikslu, jis būtų naudingas.

Meras Kennedy pareiškė, jog 
jis bendradarbiautų su tokiu 
komitetu ir padėtų kovoti su 
nusikaltimais. Policijos vadas 
O’Connor sako, jog policijos do
kumentai būtų atviri tokiai nu
sikaltimų tyrinėjimo agentūrai.

Susirūpino parlamen
taro nusikaltimu

Dėl Illinojaus parlamento at
stovo Adduci nusikaltimo kons
titucijai, nelegaliai pasipelnant, 
patys parlamento atstovai ne 
vienos nuomonės. Vakar buvo 
minėta, jog kai kurie respubli
konai pasisakė prieš ėmimąsi 
kokių žygių Adduci kaltinti, 
nors Sangamon apskrities did. 
prisiekusiųjų teismas jį pakal
tino.

Tačiau kiti respublikonų at
stovai pareiškė susirūpinimo 
Adduci elgesiu. Atstovas Marek 
sako, kad jei Adduci nusikalto 
savo priesaikai ,kaip parlamento 
atstovas, tada jis turi nusilenk
ti įstatymui. Esą, kodėl parla
mentas neturėtų imtis žygių 
Adduci išmesti iš atstovų. Par
lamentas turįs žiūrėti, kad jo 
nariai būtų švarūs. Tam tikra 
prasme ir keli kiti pasisakė už 
ėmimąsi žygių prieš Adduci.

WAUJIE.NV-A.CME Telephoto
Laivukas, kuriuo plaukė iš St. Petersburg (FĮa.) i Kubą as

tuonios merginos ir vienas vyras, pagaliau susirado?

Kas bus universiteto 
prezidentas?

St. Louis universiteto studen
tų laikraštis praneša, jog Chica
gos universiteto prezidentu nu
matomas Arthur H. Compton, 
1927 metais laimėjęs Nobelio 
premiją už kosminių spindulių 
bandymus. Jis yra žymia dali
mi prisidėjęs ir prie atominės 
bombos raidos.

Chicagos universitetas tuo 
tarpu, Hutchins pasitraukus (jis 
liko Fordo fundacijos pirminin
ko pavaduotoju), neturi prezi
dento. Universiteto patikėtinių 
tarybos pirmininkas sako, jog 
esą 641 kandidatai į preziden
to vietą, jų tarpe ir Compton. 
Kas galutinai būsiąs išrinktas, 
paaiškėsią vėliau.. Prezidentą 
rinks universiteto patikėtinių 
(trustisų) taryba.

CIO tarybos už 
Kennelly

CIO Chicagos taryba ir CIO 
State Industrial Union Counsil 
nutarė remti per balandžio 3 d. 
rinkimus į Chicagos burmistrus 
Kennelly. Ši grupė Chicagojie 
atstovaujanti 250,000 darbinin
kų.

Kennelly taip pat remia įvai
rios AFL unijos Chicagoje.

Gubernatorius Stevensonas 
pasakė antrąją radijo kalbą, ra
gindamas gyventojus rinkti me
ru Kennelly, nes kitaip tektų 
grįžti į senuosius laikus, kada 
pažintys, privilegijos ir kitos 
blogybės paraližavo miesto val
džią. Senatorius Douglas (Ill.) 
irgi prisidės prie gubernato
riaus Kennelly kandidatūrai 
remti.

Antradienį registruotų bal
suotojų buvo 15,839 daugiau 
negu lapkričio mėnesį. Bet šiaip 
skaičiuojama, kad balandžio 3 
d. balsuosią 75,000 — 100,000 
mažiau negu lapkričio mėnesį. 
Dalis gyventojų esanti išvykusi 
iš miesto, o kita persikėlusi į 
kitas vietas, nepainformuodama 
rinkimų komisijos.

JT problemos • -
Mrs. Ruebhausen, kuri yra 

League of Women Voters ste
bėtoja Jungtinėse Tautose, čia 
lygos susirinkime kvietė narius 
padėti pašalinti neteisingą in
formaciją apie JT.

Vienas iš tokių nesusipratimų 
esanti nuomonė, jog JAV vie
nos kariaujančios Korėjoje. Iš- 
tikrųjų J V kariuomenės esą 
45%, kiti 45% esą pietų korė
jiečių, o 10% sudarą, kitų JT 
narių kariai. Kai kurios mažos 
tautos įnešančios didelę savo da
lį. Pvz. maža Danija pasiuntusi 
į Korėją ligoninę, kurios vertė 
$1,000,000.

“Lithuania” Philatelic 
Society will open Fifth 

Anniversary Stamp 
. Exhibit

The Fifth Annual Exhibition 
of the “Lithuania” Philatelic 
Society will open on Saturday, 
April 7, at 1:00 p. m. at the 
Gage Park Fieldhouse, 2411 W. 
55th Street, Chicago, Ill.

Hundreds of stamp collectors 
will throng through the exhibi
tion auditorium. The exhibition 
will feature some of the out
standing collections in America 
in the Court of Honor. Among 
those invited to exhibit in the 
Court of Honor, on a non-Com- 
petitive basis are: Dr. W. M. 
Eisiu, Ignatius K. Sakalas, Ben 
Reeves, Atty. Ldšter Jankowski, 
Dr. H. Pollack, «W. E. Norton, 
J. J. Domar, Col. O. H. Schra
der, Richard Estka, H. Dermo- 
dy, and Julius IP. Steindler.

A number of trophies will 
be awarded during the Exhibi
tion. Three of the most impor
tant will be the Dr. Eisiu Tro
phy, Dr. Pollack Trophy, and 
Col. O. H. Schrader Trophy. 
Specially designed gold, silver 
and bronze medals will be 
awarded, plus a Grand Award 
for the best Lithuanian exhibit 
and a Grand Award for the best 
other than Lithuanian. Also, 
collectors who like attractive 
exhibition seis to add to their 
collections will appreciate those 
being issued for this show. 
There seals commemorate the 
30th Anniversary of the estab
lishment of the-Lithuanian Air 
Post service and are appropria
tely designed, featuring the 
Allegory of Flight Scott’s type 
AIP5. These seals are issued in 
sets of three and may be ob
tained by sending a stamped- 
addressed envelope and twenty- 
five cents to Miss Eve A. Lu
kas, Exhibition Chairman* 7011 
So. Artesian Avenue, Chicago 
29, III.

The Exhibition will close 
Sunday, April 8, 8:()0 p. m.

GUZIKUI ŽADA SUVARŽYTI 
LAISVĘ

Senatas nutarė pašaukti at
sakyti 12 krašto didžiausių ra- 
keterių jų tarpe ir čikagietį Ja
ke Guzik. ' į

Jie kaltinami atsisakę liudyti 
senato nusikaltimų tyrinėjimo 
komitetui arba dėl nenoro savęs 
inkriminuoti, arba nesutikę ro
dytis per televiziją.

Čekiai veteranams
Ligi šiol Illino ju j e II pasauli

nio karo veteranams išdalinta 
daugiau kaip 885,000 čekiai. Iš 
viso jiems išmokėta šioje vals
tybėje $321,823,318, vidutiniš
kai po $363.24 kiekvienam.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
AutaiirSunkyežiiniai Pa

A & C MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street
Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Darbai tik 
amerikiečiams

Chicagos Men Over Fourty 
Club pareiškė, jog jis galįs pa
rūpinti darbų daugeliui viduti
nio amžiaus vyrų, bet tik ne eu
ropiečiams.

Klubas su apgailestavimu tu
rįs atsakyti įvairiems anglų, 
prancūzų ir vokiečių technikos 
specialistams, kurie norėtų dar
bo JAV gynybos srityje.

Ištikimybės diena
Gubernatorius Stevensonas 

gegužės 1 dieną paskelbė “Loja
lumo diena Illinojuje”.

Esą, tos dienos iškilmės netu
rinčios būti panaudotos propa
gandos tikslams. 

_______________________________ t

BUS PAŠAUKTI 577 VYRAI
Balandžio 12-18 dienomis į 

kariuomenę bus pašaukti 577 
Vyrai iš Illinojaus.

Tito Baltoji Knyga
Tvirtinama, kad Jugoslavijos 

diktatorius Tito niekuomet taip 
garsiai nešūkavęs, kaip iš savo 
baltos knygos 481 puslapio. Bal
tąja knyga Tito įkaitina SSSR 
ruošiant karą pries Jugoslaviją. 
Ta knyga pasiųsta visų valsty
bių vyriausybėms ir Jungtinių 
Tautų generaliniam sekretoriui.

Baltoje knygoje faktais įro
doma, kad SSSR ruošia Bulga
riją, Vengriją ir Rumuniją pul
ti Jugoslaviją. Tose valstybėse 
SSSR turi savo tirštas kariškas 
įgulas. Nusidėdama pasirašy
toms sutartims SSSR tose vals
tybėse organizuojanti kariuo
menės tokius skaičius, kurie 
draustini laikyti.

Visu Jugoslavijos pasieniu iš
keldinami gyventojai ir ten ruo
šiami kariški įsistiprinimai. Čia 
tenka prisiminti, kad bolševi
kai, pirmą kartą okupavę Lie
tuvą, taip pat visais pasieniais 
tuoj ruošė kariškus įsistiprini- 
mus, iš tų vietų gyventojus iš
keldami.

Tose valstybėse organizuoja
ma kariuomenė yra Maskvos 
vadovybės priklausomybėje ir 
jų vadovybėje. Visur SSSR sa
telitinėse valstybėse tiesiami ka
ro reikalams strateginiai keliai 
ir nuolatos daromi Jugoslavijos 
pasieniais kariški manevrai. Ju
goslavija rimtai tais reiškiniais 
yra susirūpinusi, nes jie žada 
karą.

Tito yra pasisakęs, kad Jugo
slavijos žemės kiekviena pėda 
yra to krašto žmonių krauju 
pašlakstyta ir, jei ateity bus rei
kalinga, tai ir vėl bus kraujas 
pralietas, bet toji žemė liks Ju
goslavijos ribose.

Baltoji knyga pasiųsta kitoms 
valstybėms, kad jas įspėtų, jog 
Jugoslavijos pasieniais karo ži
diniai jau kurstomi ir vargu čia 
ateity todėl bus išvengtas ka
ras, Tito prašo paskolon tris
dešimt milijonų dolerių pramo
nės reikalams, šimtą penkis mi
lijonus penkmečio planui ir lei
dimą pirkti karo reikalams lėk
tuvus vakarų demokratijos val
stybėse.

Washingtono ir Londono vy
riausybių sluoksniuose duota 
Jugoslavijos diktatoriui Tito 
suprasti, kad jo prašoma para
ma jam bus suteikta. a.

Reikia Darbininkių

MACHINISTS

SET-UIP, REPAIRS, TOOL

ROOM AND TURRET-

LATHE OPERATORS

AJAX 
CONSOLIDATED CO-

4615 WEST 20th STREET

INSPECTOR

SHIPPING CLERK
Kaklaraiščių pramonėje 

Proga patyrusiam žmogui 
Nuolatinis darbas

160 N. WACKER

VYRŲ REIKIA
25 iki 40 metų 

Patyrimo nereikia 
Dirbsite naujoje dirbtuvėje 

Gaminami dideli lengvi panieliai 
statybai

Puikios progos) progesuoti 
Turi kalbėti angliškai.

1731 WEST PERSHING RD.

REIKALINGAS senyvas vyras dirb
ti tavernoj. Ne girtuoklis. Gyveni
mas ir mokestis vietoje. 6502 South 
Wentworth Ave.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia, parbininkų

VYRŲ ARBA MOTERŲ 
REIKIA

Indų plovimo darbas kafeterijoj 
Nuolatinis darbas 

PRESBYTERIAN HOSPITAL 
1753 W Congress

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

NORIU pirkti namą Brighton Par
ke. Medinis ar mūrinis, dviejų 
aukštų. Turi turėti beismontą.

Šaukite Virginia 7-8327

FARMS FOR SALE
________

PARDUODAMA 160 akrų farma, 
gera žemė, nauji namai. 80 ar dau
giau dirbamos, kitos ganyklos.

Parduodami 66 akrai, 8 kambarių 
namas, reikalingas truputį taisyti, 
didelė barnė ,keli maži namai, upe
lis bėga šalia namų. Kaina $2,900.

Parduodama 160 akrų farma, nau
jas šilo 10x30. 100 akrų dirbamos, 
25 ar 30 akrų ežeras, kita ganyklos. 
16 melžiamų karvių, daugiau 20 jau
niklių. Galima pirkti visas farmos 
mašineriją su gyvuliais arba tik 
farma.

Reikalingi darbininkai, kuriems 
patinka ūkio darbai. Pažymėkite 
norimą gauti mėnesinį atlyginimą.

Rašykite tokiu adresu:
JOHN W. KARROLL 

Rt. 1, Box 266 
CUSTER, MICH.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
GENERALINIS KONTRAKTORIUt

IR NAMŲ STATYTOJAS 
Statom namus ant savo lotų arb; 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei 
kale kreipkitės, gausite teisingą pa 
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

MISCELLANEOUS 
 Įvairus

TUCK POINTING
Langų “Caulcing”—kaminus taisom 

ir plytų darbus darome 
Dovanai apskaičiavimas. 
Pašaukite GUS G. JENES

3504 So. Halsted St. 
YArds 7-2641.

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222% Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvių 
draugas.

MERGINŲ ir MOTERŲ
REIKIA

18 — 35 METŲ

Lengvas, švarus dirbtuvės 
darbas

Patyrimas nereikalingas

TIKTAI DIENOMIS DARBAS

Puikios darbo sąlygos
Naujoj mūsų dirbtuvėj

KREIPKITĖS ŠIANDIEN!

ATLAS SPRING CO.
1801 N. SPAULDING AVE.

MERGINŲ IR MOTERŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. Arti jūsų 
namų. Darbščiom, patikimom mer
ginom mes siūlome šias progas:

• GERAS ATLYGINIMAS
• PASTOVUS DARBAS 

Minimum 48 valandų darbo savaitė
Du poilsio periodai. 

Hospitalizacijos planas.
• PELNU DALINAMĖS
• APMOKAMOS ATOSTOGOS 

Modernūs įrengimai, “šeimyniška” 
nuotaika. Gera, patogi transportacija.

F. D. FARNAM COMPANY 
4940 W. Flournoy St. 

Nuo 9 ryto iki 4 po pietų.
•V ' J

STENOGRAPHER

SMALL FRIENDLY OFFICE 
ON LA SALLE STREET 

PUBLIC ACCOUNTING FIRM
Position includes light dictation 

and other interesting work. 
Intelligence and initiave are 

required.

5 DAY WEEK

RANDOLPH 6-7711.

WONDERFUL OPPORTUNITY 
FOR RIGHT GIRL IN 

ONE-GIRL OFFICE
TYPIST

& BOOKKEEPER
. on- 

Experienced preferred — Will con
sider good beginner — Must possess 
initiative — Permanent — Good 
starting salary — 5 day week 8:30 
to 4:30 P. M. — Paid vacations

DARWIN PRODUCTS 
2435 WEST 14TH STREET 
TAylor 9-6515 — Mr. Pearl

REIKALINGA virėja namų pri
žiūrėtoja. šaukite SAcramento 
2-2288.

REGISTERED NURSES 
Attractive 

Personal Policies 
Contact

HOSPITAL DIRECTOR 
MErrimac 7-9170

TYPISTS
Protestant Educational Organization 

Loop Office
5 day week. Congenial working 

conditions. Good opportunity for 
advancement.

Call Office Manager 
WEbster 9-0944

IŠVYSTYTA maisto gamybos kom
panija ieško keleto jaunų moterų, 
nuo 18 iki 40 metų amžiaus. Kom
panija duoda du poilsio periodus į 
dieną; 8 valandų darbo diena ir 
pusantro mokesčio kas virš 40 va
landų sav. Geros darbos sąlygos. Ap- 
likantės turi suprasti ir kalbėti 
angliškai. Kreipkitės asmeniškai: 
Pirmas aukštas, 5145 W. Lake St.

STENOGRAPHER
Require capable well-educated girl 
for light dictation and gen. ofc. 
work. Motor freight exp. preferred. 
Mr. Conroy, CLiffside 4-7400.

KIMBEL LINES, INC., 
4411 So. Pulaski Rd.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui^Kambariai

RENDUOJU du furnišiuotus, šiltus 
miegamus kambarius vedusiai po
rai ir viengungiui. Nenorima gir
tuokliaujančių.

4002 So. Maplewood Ave.

RENDUOJU kambarį pavieniam 
vyrui arba vedusiai porai. 6319 So. 
Talman, pirmas aukštas.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna ir namas. 
Phone: Virginia 7-8327

TEISINGAS PARDAVIMAS
Daugelį metų išdirbtas tavernos 
biznis, pilnas įrengimas, yra kam
bariai gyventi. Dauguma lietuvių, 
bet yra ir kitataučių. Savininkas 
eina pensijon. Kas mėgsta tokį biz
nį, tam užtikrintas pragyvenimas! 
Kreipkitės tuojau pas savininką.

STANLEY LEVISH, 
1412 6.0. 49th Avenue,

• Cicero 50, Illinois


